
Serviceführer für Heeren-Werve

Impressum

Konzeption und Umsetzung:
plan-lokal Körbel + Scholle Stadtplaner PartmbB

Bovermannstraße 8, 44141 Dortmund
Im Auftrag der Stadt Kamen
Rathausplatz 1, 59174 Kamen
Stand November 2020



Tue Gutes, kauf im Dorf!

Ehrenamt trägt das Dorf!

Die Dorfmitte ist richtig schön geworden!
Ich hoffe, die Leute nutzen diese Chance.



Unser Heeren-Werve ist ein sehr lebendiger Stadtteil. Hier finden
Sie inhabergeführte Geschäfte, in denen Sie als Kundinnen und
Kunden an allererster Stelle stehen. Die Geschäftsleute aus dem
Einzelhandel, der Gastronomie, dem Handwerk und im
Dienstleistungsbereich sind für Sie vor Ort, wenn es darauf
ankommt. Das hat uns das Jahr 2020 nochmals ganz deutlich vor
Augen geführt.

Ganz wesentlich für das aktive Dorfleben sind aber auch die
zahlreichen Vereine und Institutionen aus allen Bereichen des
gesellschaftlichen Lebens, die durch ihr ehrenamtliches
Engagement das Miteinander im Stadtteil prägen.

Diese beiden ganz zentralen Säulen müssen zukünftig mehr
denn je in den Blick genommen werden, damit Heeren-Werve
auch in Zukunft ein lebendiger und vielfältiger Stadtteil bleibt.
Jede einzelne Kaufentscheidung zählt! Jede Stunde Ehrenamt ist
ein kostbares Gut!

Um Ihnen einen Überblick über das vielfältige Angebot im
Stadtteil zu vermitteln, wurde diese Broschüre durch das
Stadtteilmanagement erstellt. Ich wünsche Ihnen viel Spaß beim
Schmökern und Entdecken!

Ihre Bürgermeisterin

LIEBE
MITBÜRGERINNEN
UNDMITBÜRGER!



4

GEWERBETREIBENDE IN HEEREN-WERVE 4
Einzelhandel 6

Dienstleistungen 14

Handwerk 34

Gastronomie 43

Medizinische Versorgung 49

VEREINE UND EINRICHTUNGEN IN HEEREN-WERVE 56
Musik 58

Sport 65

Kultur/Brauchtum/Soziales 71

ALPHABETISCHES GLOSSAR 92

RABATTCOUPONS 95

BILDQUELLEN 97

Das Projekt wird gefördert durch:



5

GEWERBETREIBENDE IN HEEREN-WERVE 4
Einzelhandel 6

Dienstleistungen 14

Handwerk 34

Gastronomie 43

Medizinische Versorgung 49

VEREINE UND EINRICHTUNGEN IN HEEREN-WERVE 56
Musik 58

Sport 65

Kultur/Brauchtum/Soziales 71

ALPHABETISCHES GLOSSAR 92

RABATTCOUPONS 95

BILDQUELLEN 97

INHALT



6

Heerener Holz

Luisenpark
Sü
df
eld

Ro
se

ns
tr
aß

e

M
itt

el
st
ra
ße

Bergstraße

Luisenstraße

Mä
rki
sch

e S
tra

ße

Heerener Straße

W
estfälische

StraßeOrtsmitte

1

2

9

8

5

3

46

7

12

14

15

18

19

20 21

22

23

24

26

27

28

29
31 33

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

47
48

49

50

nicht verortet:

10



W
er
ve

r M
ar
k

Lenningser Straße

Mü
hlb

ac
h

11

13

16

17

25

30

32

34

46

7
Gewerbetreibende



1
Seit frühester Kindheit war ich in den von
meinem Großvater gegründeten Betrieb
eingebunden. Begeistern könnenmich vor allem
die vielfältigen handwerklichen Aufgaben und
die Tatsache, dass wir uns gerade durch diese
Arbeitsweisen und die daraus resultierende
höhere Qualität von den Mitbewerbern
absetzen.

Unser Angebot:

Wir bieten Backwaren aller Art und die
Möglichkeit bei einem frischen Kaffee bei uns in
Ruhe zu verweilen.

BÄCKEREI ALBERT

ÖFFNUNGSZEITEN
Filiale Schattweg 118

Mo‒Fr: 05:30‒10:30 Uhr

Sa: 05:30‒11:30 Uhr

So: 07:30‒10:30 Uhr

Filiale Märkische Straße 10

Mo‒Sa: 06:30‒17:00 Uhr

KONTAKT
Stephan Albert (Inhaber)

baeckereialbert@web.de

Tel.: 02307/4651

An Heeren-Werve schätze ich das ruhige Wohnen und die gute
und nahe Versorgung mit allem Lebensnotwendigem.

EI
N
ZE
LH
AN
DE
L

8



Mein Geschäft besteht inzwischen seit fast 25
Jahren. Zu meinem Beruf brachte mich die
Faszination der unterschiedlichen Biersorten
und -arten.

Unser Angebot:

Wir führen Getränke aller Art, diverse Biersorten,
darunter auch bayrische Bierspezialitäten, Craftbiere, Mineralwasser
vor allem im Mehrweggebinde, Weine, Sekt, Spirituosen und diverse
Geschenkartikel.

GETRÄNKE GEFROMM

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo‒Fr: 08:30‒20:00 Uhr

Sa: 08:00‒18:00 Uhr

KONTAKT
Westfälische Straße 63

Jochen Gefromm (Inhaber)

info@gefromm.de

www.getraenke-paradies.com

Tel.: 02307/41201

2 EI
N
ZE
LH
AN
DE
L

9

Mit Heeren-Werve verbinden mich mittlerweile 25-
jährige Kundenbeziehungen. Ich schätze die
freundlichen und aufgeschlossenen Kunden und
Menschen hier.



Wir sind Ihr Partner der Deutschen Post vor Ort, mitten im Ortskern.

Unser Angebot:

›› Service der Post und Postbank: Produktberatung, Annahme und
Abgabe von Briefen u. Paketen, internationaler Versand von
Waren, Einschreiben, Wertbriefe und Express, Bargeldein- und
auszahlungen, Eröffnung von Girokonten, Verkauf Prepaid
Gutscheine, Handyaufladungen u. v. m.

›› Umfangreiches Sortiment an Tabakwaren und Zeitschriften

›› Lotto Toto, Rubbellose usw.

›› Glückwunschkarten, Taschen, Schals, Uhren und sonstige
Geschenke

›› VKU-Bustickets für den gesamten Kreis
Unna

›› Kopien A4 und A3, Faxgerät

›› Neu: CO₂-Zylinder für Sprudelsysteme

3TIMMERMANN GBRPARTNER DER DEUTSCHEN POST

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo‒Fr: 09:00‒12:30/

15:00‒18:00 Uhr

Sa: 09:00‒12:30 Uhr

KONTAKT
Märkische Straße 10

Angela Timmermann
(Inhaberin)

angela.timmermann@reisen-
timmermann.de

Post Tel.: 02307/944630

Lotto‒Tabak‒Zeitschriften Tel.:
02307/944657

10

EI
N
ZE
LH
AN
DE
L



Wir bieten auf über 3.000 Quadratmetern Ausstellungsfläche über 90
verschiedene Küchen an. Mit 19 Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern
bieten wir Ihnen einen Service von der Planung bis zur Montage. Eine
kostenlose Beratung ist bei uns immer selbstverständlich. Mit
unserem umfangreichen Know-how finden wir immer die beste
Lösung für Ihr Zuhause.

Im Erdgeschoss finden Sie unsere neue Kochschule. Gemeinsam mit
einem Profikoch bereiten wir hier das Menü zu, welches wir
anschließend gemeinsam genießen können. Dabei können Sie dem
Koch gerne Ihre Fragen stellen und erhalten viele nützliche Tipps.

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo‒Fr: 09:30‒18:30 Uhr

Sa: 09:30‒16:00 Uhr

KONTAKT
Märkische Straße 5-9

Ralf Oelschläger-Specht
(Inhaber)

r.oelschlaeger@specht-
kuechen.de

www.specht-kuechen.de

Tel.: 02307/968611

Heeren-Werve bedeutet
für uns
Heimat.

4SPECHT KÜCHEN GMBH

11

EI
N
ZE
LH
AN
DE
L



Als inhabergeführte Buchhandlung möchten wir Ihnen das
Besondere bieten. Unsere breit gefächerte Produktpalette umfasst
neben Büchern, Hörbüchern, Wissens- und Musik-CDs und
verschiedenen Noten ein großes Sortiment aus den Bereichen
Glückwunsch- und Trauerkarten, Schreibwaren, Bürobedarf,
Bastelzubehör und Spielwaren. Was wir nicht im Hause haben,
bestellen wir Ihnen gerne. Bücher können Sie in der Regel bereits am
nächsten Tag abholen!

Gerne beraten wir Sie persönlich in unserem Geschäft in Heeren-
Werve ‒ wir freuen uns sehr auf Ihren Besuch!

5BUCHHANDLUNGWILLI SCHULTE

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo‒Fr: 09:00‒12:30/

15:00‒18:00 Uhr

Sa: 09:00‒12:30 Uhr

KONTAKT
Mittelstraße 12

Wilhelm Schulte (Inhaber)

info@schulte-heeren.de

www.schulte-hee‐
ren.buchhandlung.de

Tel.: 02307/40019

EI
N
ZE
LH
AN
DE
L

12

Wir schätzen den tollen Kontakt zu den
Menschen und die Verbundenheit im Ort.



Ich verfolge schon lange den Traum eines eigenen Ladens. Als eine
Nachfolgerin für das Geschäft gesucht wurde, habe ich meine
Chance ergriffen, diesen Traum zu verwirklichen und habe einen
Wolladen eröffnet.

Mein Angebot: Hochwertige Garne, Strick- und
Häkelzubehör ausgewählter Firmen. Als ein
besonderes Highlight führen wir die
handgefärbten Garne von Atelier Königsfischer.
Die Handfärberin Claudia Lindemann steht
Ihnen immer montags in unserem Laden
beratend zur Seite. Wunschfärbungen sind
möglich.

In regelmäßigen Abständen finden Stricktreffs
statt.

6
ÖFFNUNGSZEITEN
Mo‒Fr: 10:00‒13:00/

15:00‒18:30 Uhr

Sa: 10:00‒13:00 Uhr

KONTAKT
Märkische Straße 3

Katja Müller (Inhaberin)

service@jawollja-kamen.de

www.jawollja-kamen.de

Tel.: 02307/2419966

JAWOLLJA

Einmalig 10 % auf nicht
reduzierte Garne (ausgenom-

men sind die Garne von
Atelier Königsfischer)

Coupon auf der
letzten Seite

FürSie!
EI
N
ZE
LH
AN
DE
L

13

Meine Großväter haben hier in der Zeche
gearbeitet. Heeren-Werve ist meine
Heimat. Viele meiner Stammkundinnen und
-kunden kenne ich seit meiner Kindheit!



Ich hatte das große Glück, den Beruf des Augenoptikers von meinen
Eltern in die Wiege gelegt zu bekommen. Schon während meiner
Kindheit schaute ich ihnen über die Schultern
und empfand es sehr spannend und emotional,
wenn gravierende Sehprobleme gelöst wurden
und sich anschließend erleichterte Kunden bei
ihnen bedankten.

In das 1954 gegründete Geschäft meiner Eltern stieg ich 1982 ein. In
den folgenden Jahren erlernte ich den Beruf des Augenoptikers. Seit
1998 leite ich nun mit meiner Frau und unseren Kollegen unseren
Betrieb. Menschen mit Sehproblemen fachlich optimal zu helfen, ist
unsere Berufung und unser täglicher Ansporn.

Unser Augenmerk legen wir auf die optimale Vermessung der Augen
durch unsere selbstentwickelte 15-Stufen-Sehanalyse. Sie ist der
Grundstock für alle Leistungen unseres Hauses, wie z. B.:
Brillenberatung und -verkauf von Standardbrillen, Designerbrillen
sowie Spezialbrillen oder Kontaktlinsenanpassung.

Die Menschen hier sind klar mit dem was sie sagen und was sie
denken, bringen ein Portiönchen Selbstironie mit und sie sind zu
Recht stolz auf ihre Geschichte.

7ZENTRUMMODERNERAUGENOPTIK

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo, Di, Do, Fr: 09:00‒13:00/

14:30‒18:30 Uhr

Mi, Sa: 09:00‒13:00 Uhr

KONTAKT
Pröbstingstraße 23-25

Frank Bücher (Inhaber)

info@zmao-buecher.com

www.zentrum-moderner-
augenoptik.com

Tel.: 02307/490662

14

EI
N
ZE
LH
AN
DE
L



Heeren-Werve hat einen
natürlichen und offenen
Dorfcharakter. Der
Umgang mit den Bürgern
ist täglich ein Erlebnis
positiver Art.

Als Augenoptiker gibt es täglich viele positive Erfahrungen. Ich bin
Styling-Experte, Vertrauensperson in der Beratung, präziser
Handwerker, Kundenberater und Spezialist für Kunden mit
Sehschwierigkeiten.

Mein Angebot:

›› Professionelle Beratung in allen Bereichen
der Augenoptik

›› Individuelle Anpassung von Gleitsicht-,
Office- und Fernbrillen mit neuester 3D-
Messtechnik

›› Anpassung von Sportbrillen für den
Amateur- und Profisport

›› Maßgenaue individuelle Fertigung von XXS
und XXL Brillen

›› Augenmessung mit 3D-Technik und Sichtfeldoptimierung für
Menschen mit Sehschwierigkeiten

8
ÖFFNUNGSZEITEN
Mo‒Fr: 09:00‒12:30/

14:00‒18:00 Uhr

Sa: 09:00‒13:00 Uhr

sowie nach Vereinbarung

KONTAKT
Mittelstraße 14

Thorsten Vieweg (Inhaber)

linsenscout@optik-nettools.de

www.premiumoptics.de

Tel.: 02307/9937790

PREMIUMOPTICS
AUGENOPTIK INDIVIDUELL

15

EI
N
ZE
LH
AN
DE
L



Kundalini Yoga ist Entspannung und Gesundheitsförderung für
Körper, Geist und Seele. Wir bieten Ihnen neben Kundalini Yoga, Yin
und Vinayasa Yoga außerdem Spezial-Workshops an, z. B. geführte
Meditation, White Sound mit Gong, Gong Bath sowie Entspannung
und weitere Themen.

Seit August 2020 ist die Boutique
„Lieblingsstücke" eröffnet: Mode, Kristalle,
Yogashop ‒ luftig, locker und stylisch zu tragen.
Perfekt für Yoga und Freitzeit. Öffnungszeiten
werden noch festgelegt,
gerne per Vereinbarung.

Aktuelles über Öffnungs -
zeiten, Kurse und Specials
finden Sie auf unserer
Homepage.

9KUNDALINI YOGA KAMEN

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo: 18:00‒19:30 Uhr

Di: 18:30‒20:00 Uhr

Mi: 10:00‒11:30/
19:00‒20:30 Uhr

Do: 20:00‒21:30 Uhr

So: 10:00‒11:30 Uhr

sowie nach Vereinbarung

KONTAKT
Südfeld 32

Nicole Borgmann (Inhaberin)

kundaliniyoga-kamen@nicole-
borgmann.de

www.kundaliniyoga-kamen.de

Tel.: 0172/5792138

16

DI
EN
ST
LE
IS
TU
N
GE
N

Ein kleines Geschenk in
unserem neuen Shop

„Lieblingsstücke“

Coupon auf der
letzten Seite

Wir schätzen an Heeren-Werve die familiäre Atmosphäre.



Durch meinen Beruf als Apothekerin und der
Nebentätigkeit als Tierheilpraktikerin für Groß-
und Kleintiere habe ich täglich mit meinem
Lieblingsthema zu tun: der ganzheitlichen
Betrachtung von Mensch und Tier, die Körper,
Geist und Seele mit einbezieht.

Mein Angebot: Sie finden bei mir ein
individuelles und ganzheitliches Angebot für
Mensch & Tier:

›› Regulationstherapien, die die Selbst‐
heilungskräfte stärken (Homöopathie, Bachblüten, Schüss‐
lersalze, REGENA-Therapie, Laserakupunktur)

›› Beratung, Coaching, Meditation

›› Klangmassage, Reikibehandlungen und Ausbildung

10THP GANZHEITLICHE BERATUNG
FÜRMENSCH & TIER

ÖFFNUNGSZEITEN
Nach Vereinbarung

KONTAKT
Heike Gerull (Inhaberin)

heike-gerull@t-online.de

www.reiki-energie-
meditation.de

Tel.: 01577/1577232

17

DI
EN
ST
LE
IS
TU
N
GE
N

Ich bin in Heeren-Werve
aufgewachsen und
möchte auch hier alt
werden. Die Lage, die
Gemeinschaft und das
Angebot im Dorf
begeistern mich immer
wieder und dafür setze
ich mich ein.



11LOUNGERON
COSMETICS

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo‒Fr: 09:30‒13:30/

14:30‒18:00 Uhr

sowie nach Vereinbarung

KONTAKT
Heerener Straße 214

Nataliya Kerstholt (Inhaberin)

info@loungeron.de

www.loungeron.de

Tel.: 0170/9500950

Die Leidenschaft für Ästhetik, Schönheit und
gutes Aussehen hat mich zu meinem Beruf
gebracht.

Mein Angebot: Neben den klassischen
Kosmetikbehandlungen biete ich natürliches
Wimpern- und Augenbrauenlifting, 3D-
Wimpern, Haarentfernung und Anti-Age
Behandlungen an ‒ sowohl für die Dame als
auch für den Herrn. Hierfür werden
ausschließlich die neuesten und für kosmetische
Behandlungen zugelassenen Geräte und
Wirkstoffe verwendet. Durch Micro

Needling, Microdermabrasion, Galvanische Strombehandlung oder
Ultraschalltherapie wird speziell bei Problemhautbildern auf natür‐
liche Weise ein deutlich erkennbarer und ausgleichender Effekt
erzielt. Meine Kunden sind begeistert, sie sehen sofort deutlich
jünger und frischer aus.

DI
EN
ST
LE
IS
TU
N
GE
N

18

An Heeren-Werve schätze ich
die persönliche Nähe zu den
Menschen sowie die
angrenzende Natur in
Verbindung mit einer guten
Infrastruktur.



Zu meinem Beruf bin ich durch die Verkaufsanzeige von Frau Hüsken
gekommen, die sich 1998 zur Ruhe setzen wollte. Sie lernte mich an
und stand die erste Zeit an meiner Seite, wie auch die Angestellten (4
Aushilfen), die ich übernahm und die die Stammkunden seit
Jahrzehnten kannten. Es sind jetzt über 22 Jahre vergangen und es
war alles richtig. Der Umgang mit unseren Kunden macht einfach
Spaß.

Unser Angebot: Wir glätten/mangeln
Bettwäsche, Tischdecken, Dekostoffe sowie
Übergardinen (Schals). Auf Wunsch waschen wir
diese auch und entfernen Flecken aus
Tischwäsche zu 99 %. Einen Bügelservice für
Bekleidung bieten wir auch an.

12HEISSMANGEL STERN

ÖFFNUNGSZEITEN
Di, Do: 10:30‒13:00/

15:00‒18:00 Uhr

Mi, Fr: 10:30‒13:00 Uhr

KONTAKT
Mittelstraße 22

Frank Borchert (Inhaber), Antje
Schmidt

Tel.: 02307/9108998

DI
EN
ST
LE
IS
TU
N
GE
N

19

Heeren-Werve ist ein schöner Vorort von
Kamen, er ist ländlich gelegen und bietet
doch zahlreiche Einkaufsmöglichkeiten.



13MOTORRAD PFEIFFER
HARLEY-DAVIDSON VERTRAGSHÄNDLER

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo‒Fr: 09:00‒18:00 Uhr

Sa: 10:00‒13.00 Uhr

KONTAKT
Werver Mark 123

Tom Pfeiffer (Inhaber)

info@hd-pfeiffer.de

www.hd-pfeiffer.de

Tel.: 02307/41795

Wir bieten Ihnen viele Möglichkeiten den Mythos
Harley-Davidson zu entdecken.

Wir verkaufen, vermieten und reparieren Motorräder der Marke
Harley-Davidson. Neben originalen Parts und Accessoires findet man
bei uns eine große Auswahl an funktionalen und stylischen Motor-
Clothes sowie praktische, schöne und witzige Geschenkartikel rund
um Harley-Davidson.

Als Auszeichnung für unser Engagement wurde
uns von Harley-Davidson (USA) in den Jahren
2005 und 2014 der begehrte Perfomance Award
für die höchste Qualität aller deutschen Harley-
Davidson Händler verliehen.

20

DI
EN
ST
LE
IS
TU
N
GE
N



Mein Vater hatte schon eine Werkstatt, heute
betreibe ich eine freie KFZ‒Werkstatt für alle
Fabrikate, einen SB-Waschpark und eine
Agentur der Euopcar Autovermietung.

Mein Vater hatte schon eine Werkstatt, heute
betreibe ich eine freie Kfz-Werkstatt für alle
Fabrikate, einen SB-Waschpark und eine
Agentur der Europcar Autovermietung. Seit
1997 sind wir in Heeren-Werve ansässig.

Unser Angebot: Wir führen folgende Arbeiten
an Ihrem Fahrzeug aus:

›› Inspektion

›› Klimaanlagenservice

›› Unfallschadenbeseitigung

›› Reifen/Felgen

›› Hauptuntersuchung (HU)/
Abgasuntersuchung (AU)

›› Autoglas

14MURMANN AUTOSERVICE GMBH

ÖFFNUNGSZEITEN
Werkstatt:

Mo‒Fr: 08:00‒17:00 Uhr

Autovermietung:

Mo‒Fr: 07:30‒18:00 Uhr

Sa: 08:00‒12:00 Uhr

So: 09:00‒11:00 Uhr

SB-Waschpark:

Mo‒Sa: 06:00‒22:00 Uhr

KONTAKT
Südfeld 13

Lothar Murmann (Inhaber)

murmann-kamen@web.de

02307/40141

21

DI
EN
ST
LE
IS
TU
N
GE
N



Sie sind auf der Suche nach hochwertigen Produkten aus den
Bereichen Autoelektrik, Einspritztechnik und Dieseltechnik? Dann ist
Autobedarf Hönert Ihr zuverlässiger Spezialist und Lieferant. Als
gelernter (Bosch-)Kaufmann blicke ich auf mehr als 50 Jahre
Erfahrung im Automobilsektor zurück.

Unser Angebot:

›› Kfz-Zubehör und -Ersatzteile für
Großkunden und Endverbraucher

›› Großes Sortiment von namhaften
Markenherstellern in Erstausrüsterqualität

›› Beratung durch Fachpersonal

Autobedarf Hönert wurde im Jahr 1975 zunächst
als Handelsvertretung gegründet. Ab 1983
wurde im Gewerbegebiet in Heeren-Werve ein
Lager mit Verkaufsraum in Betrieb genommen.

15AUTOBEDARF KARL-HEINZ
HÖNERT

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo‒Do: 08:00‒17:00 Uhr

Fr: 08:00‒16:00 Uhr

KONTAKT
Wideystraße 28

Rüdiger und Anja Schäfer
(Kontaktpersonen)

www.hoenert.de

info@hoenert.de

Tel.: 02307/941800

22

DI
EN
ST
LE
IS
TU
N
GE
N



Mein erstes Wort, das ich sprechen konnte, war „Auto“. Seitdem bin
ich fasziniert von diesen Fahrzeugen in ihrer Art, ihrer Entwicklung,
ihrem Fortschritt, ihrer Unterschiedlichkeit. Der Beruf ist sehr
abwechslungsreich und niemals langweilig. Es war immer schon
mein Wunsch, diesen Beruf zu ergreifen und so bin ich seit 30 Jahren
Kfz-Meister und seit 15 Jahren selbstständig in Heeren-Werve.

Unsere Werkstattleistungen umfassen u. a.:

›› Haupt- und Abgasuntersuchung

›› Inspektionen und Reparaturen an PKWs

›› Klimawartung

›› Achsvermessung

›› Reifenservice und Reifeneinlagerung

›› Unfallinstandsetzung

›› Glasservice

16
ÖFFNUNGSZEITEN
Mo‒Fr: 08:00‒17:00 Uhr

KONTAKT
Werver Mark 125

Herwart Plieth (Inhaber)

herwartplieth@web.de

www.automobilservice-
plieth.de

Tel.: 02307/944668

AUTOMOBILSERVICE PLIETH

23

DI
EN
ST
LE
IS
TU
N
GE
N

Heeren-Werve ist
ein Stadtteil mit
Dorfcharakter. Mir
gefallen die kleinen
Geschäfte, dort ist
alles zu bekommen.
Am meisten aber
schätze ich die
Treue unserer
Kunden!



Meine touristische Karriere begann 1995 mit der Ausbildung zur
Reiseverkehrskauffrau. Nach mehreren Jahren in zwei Hapag-Lloyd
Reisebüros, unter anderem als Büroleitung, habe ich mich mit TAKE
OFF selbstständig gemacht.

Urlaub in Sicht? Sehr gerne helfe ich Ihnen, den passenden Urlaub zu
finden und kümmere mich um Reservierung, Buchung und alles was
dazu gehört.

Ich freue mich auf Ihren Anruf oder
Ihre E-Mail.Mein Angebot:

›› Pauschal- und Cluburlaub

›› Städte-, Musical- oder Kurztrip

›› PKW-, Bus-, Hausboot-,
Camper- oder Flugreise

›› Klassenfahrt, Single-Reise,
Kreuzfahrt, Hochzeitsreise,
Sporturlaub, Last-Minute-
Urlaub oder was uns sonst
noch so einfällt!

17REISEBÜRO TAKE
OFF REISEN
WORLD OF TUI

ÖFFNUNGSZEITEN
Nach Vereinbarung

KONTAKT
Südfeld 87

Stefanie Thielen (Inhaberin)

stefanie.thielen@takeoff-reisen.de

www.takeoff-reisen.de/2769

Tel.: 02307/945656

DI
EN
ST
LE
IS
TU
N
GE
N

24

Ich bin hier aufgewachsen
und schätze sehr die gute
Anbindung zu größeren
Städten.



Neugier, etwas Neues zu sehen, Länder, Bewohner und Kultur zu
verstehen und kennen zu lernen, unendliche Möglichkeiten um die
Welt zu reisen. Diese Dinge begeistern uns.

Unser Angebot:

Wir bieten Gruppenreisen by Timmermann,
Kreuzfahrten und Unterkünfte weltweit,
Pauschalreisen und Mietwagen, Busreisen und
Parken am Flughafen, Flüge und individuelle
Ausarbeitung von Reisen in alle Zielgebiete.

18REISEBÜRO TIMMERMANN
GMBH & CO. KG

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo‒Fr: 09:00‒12:30/

15:00‒18:00 Uhr

Sa: 09:00‒12:30 Uhr

KONTAKT
Märkische Straße 10

Claudia Frank (Büroleitung/
Touristik)

claudia.frank@reisen-timmer‐
mann.de

Christiane Böhm (Touristik)

christiane.boehm@reisen-
timmermann.de

info@reisen-timmermann.de

www.reisebuero-timmermann.de

Tel.: 02307/944658

DI
EN
ST
LE
IS
TU
N
GE
N

25

An Heeren-Werve schätzen wir die Nähe zum
Kunden. Der Ortsteil bedeutet für uns
Gemeinschaft, Persönlichkeit, nette Gespräche,
Freunde und Bekannte.



Ich liebe es einfach, jeden Tag mit
unterschiedlichen Menschen zu
kommunizieren und mit ihnen zu
arbeiten.

Unser Angebot:

Wir bieten Versicherungen,
individuelle und vertrauensvolle Beratung, kurze
Wege und unbürokratische Hilfe im Schadensfall
sowie Sofortregulierung vor Ort. Bei uns ist
Service kein Zufall, sondern Absicht.

19PROVINZIAL
GESCHÄFTSSTELLE STRÜWER

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo‒Do: 08:00‒12:00/

14:30‒17:30 Uhr

Fr: 08:00‒14:00 Uhr

KONTAKT
Mittelstraße 5

Theodor Strüwer (Inhaber)

struewer@provinzial.de

www.provinzial-online.de/
struewer

Tel.: 02307/42004

26

DI
EN
ST
LE
IS
TU
N
GE
N

Ich lebe bereits mein ganzes
Leben in Heeren-Werve.
Meine Familie hat über 100
Jahre eine Metzgerei hier
betrieben und ich versuche
mit meinem Geschäft den
guten Namen in der
Tradition fortzusetzen.



Heeren-Werve ist ein besonderer Stadtteil mit besonderen Menschen.
Die Freundlichkeit, die gute Anbindung und die Vielfalt an Möglichkeiten
in unserem Dorf machen uns Freude.

Die Nähe zu Menschen und die Vielfältigkeit der
verschiedenen tollen Kontakte machen
unseren Beruf einzigartig. Die Hilfestellungen
und Empfehlungen, die wir mitgeben dürfen,
runden das Ganze ab.

Unser Angebot:

›› Versicherungen,

›› Baufinanzierungen

›› Immobilien und Kredite

20LVMHOFMANN &WETTSTEIN
ÖFFNUNGSZEITEN
Mo‒Do: 09:00‒12:30/

14:30‒17:30 Uhr

Fr: 09:00‒12:30 Uhr

sowie nach Vereinbarung

KONTAKT
Märkische Straße 10

Daniel Hofmann und
Sergej Wettstein (Inhaber)

info@hw.lvm.de

www.hw.lvm.de

Tel.: 02307/40705

27

DI
EN
ST
LE
IS
TU
N
GE
N

20 % beim Wechsel Ihrer
KfZ-Versicherung

Coupon auf der
letzten Seite



VOLKSBANK UNNA

Der Beruf des Bankkaufmannes bietet viel. Die abwechslungsreiche
Arbeit und der direkte Kundenkontakt habenmir von Beginn an Spaß

gemacht. Auch heute lerne ich regelmäßig neue
Menschen kennen und kann in einem tollen
Team arbeiten.

Unser Angebot:

Als Filiale der Volksbank Unna beraten wir
unsere Mitglieder/Kunden bei all ihren Fragen
rund um das Thema Finanzen ‒ sei es der
klassische Zahlungsverkehr, die Baufinanzierung
oder die Geldanlage. Jedes Mitglied genießt
zudem Vorteile, wie z. B. das Recht zur
Mitbestimmung oder die Teilnahme an unserer
Mitgliederförderaktion. Weiterführende Infor -
mationen finden Sie auf unserer Homepage.

21
ÖFFNUNGSZEITEN
Mo, Mi: 08:30 -12:30/

14:00 -16:30 Uhr

Di, Do: 08:30‒12:30/
14:00‒18:00 Uhr

Fr: 08:30‒14:00 Uhr

KONTAKT
Märkische Straße 6‒8

Markus Mendel (Filialleiter)

markus.mendel@dovoba.de

www.dovoba.de

Tel.: 02303/1077740

28

DI
EN
ST
LE
IS
TU
N
GE
N

Mir gefällt der Zusammenhalt und das Engagement der Einwohner,
Geschäftsleute und Vereine besonders gut.



Vor 5 Jahren haben wir eine Einladung des WTV
zum Padel-Turnier bekommen und durften in
Herne die neue Sportart kennenlernen. Dort
entstand die Idee, auf dem Gelände des
Heerener Tennisclubs die Padel-Arena zu bauen.

Padel ist eine Mischung aus Tennis und Squash.
Die Grundtechniken von Padel sind ohne
Vorkenntnisse schnell erlernbar. Damit ist Padel
eine attraktive Sportart für Kinder, Familien und
ältere Aktive. Padel entwickelt sich in
Deutschland zu einem Breitensport, bei dem auch Profis nie
auslernen. Vor allem ist Padel eine Sportart, die Spaß macht und bei
der man sich mit Freunden sportlich betätigen kann!

22

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo‒So: 10:00‒22:00 Uhr

KONTAKT
Heerener Straße 197a

Michael Witthüser (Inhaber)

witthueser@t-online.de

www. padel-arena.de

Tel.: 0171/6862276

PADEL ARENA HEEREN

29

DI
EN
ST
LE
IS
TU
N
GE
N

Ich sehe in Heeren-Werve sehr viel Potenzial sich weiter zu
entwickeln. Es leben hier viele Alteingesessene und junge
Familien.

Einmalig 5 € Rabatt auf ein
Spiel in der Padel Arena

Coupon auf der
letzten Seite



Ich hatte arbeitstechnisch nach einer Aufgabe gesucht, die mich in
meiner Persönlichkeit ausfüllt. Ich wollte kreativ mit anderen
Menschen zusammenarbeiten und vor allem meine Neugier und
Freude an wechselnden Herausforderungen befriedigen. All dies
impliziert der Beruf des Mediengestalters. Ich bin froh, mich für einen
Beruf entschieden zu haben, der mich wirklich
glücklich macht, was in der heutigen Zeit nicht
selbstverständlich ist. Seit der Ausbildung habe
ich kontinuierlich diese Arbeit ausgeführt.

Mein Angebot: Grafik Freunde ist eine kleine
feine Agentur, die in Sachen Mediengestaltung,
Webdesign und weiteren Grafikarbeiten für
euch da ist. Einfach anrufen, mailen oder eine
WhatsApp schicken!

23GRAFIK FREUNDE
DRUCKMEDIEN &WEBDESIGN

ÖFFNUNGSZEITEN
Nach Vereinbarung

KONTAKT
Karlstraße 18

Jennifer Klemme (Inhaberin)

tach@grafikfreun.de

www.grafikfreun.de

Tel.: 0176/21131865

Ich wohne schon immer
in Heeren. Ich schätze
sehr, dass hier der
lokale Zusammenhalt
stark ausgeprägt ist
und den Mitbürgern die
Geschäfte vor Ort
wichtig sind.

DI
EN
ST
LE
IS
TU
N
GE
N

30



Zunächst stand mein Wunsch, eigene Ideen zu entwickeln und
umzusetzen im Vordergrund. Schnell wurde daraus die Philosophie,
gemeinsam mit dem Kunden Erfolgskonzepte zu schaffen. Meine
Mitarbeiterinnen gehen diesen Weg zu 100 % mit mir. Wir arbeiten
gerne als erfolgreiches Team.

Unser Angebot: Wir bieten umfassende
Dienstleistungen und Produkte für
Gewerbebetriebe, Behörden und öffentliche
Einrichtungen aber auch Privatkunden. Unsere
Schwerpunkte sind:

›› Werbetechnik, alles an Schildern und
Außenwerbung, Fahrzeugbeschriftungen,
Fensterfolien

›› Textilien, umfangreiche Auswahl an Arbeits- und Freizeit‐
kleidung mit Beschriftungsservice

›› Drucksachen, von der Visitenkarte bis zum Katalog

›› Neue Medien, Webdesign, Video, digitale Präsentation

24

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo‒Do: 08:30‒17:00 Uhr

Fr: 08:30‒16:00 Uhr

sowie nach Vereinbarung

KONTAKT
Südfeld 23‒25

Gerd Müller (Inhaber)

info@comgraph.de

www.comgraph.de

Tel.: 02307/944310

COMGRAPHWERBUNG
GERDMÜLLER E.K. DI

EN
ST
LE
IS
TU
N
GE
N

31



DI
EN
ST
LE
IS
TU
N
GE
N

Viele Menschen haben Angst davor, bei Verletzten
oder Erkrankten Erste Hilfe zu leisten. Doch jeder kann
in die Situation kommen, Erste Hilfe zu leisten, ob zuhause
oder bei der Arbeit. Durch meine Kursangebote möchte ich Sie auf
solche Notfälle vorbereiten.

Mein Angebot:

›› Erste-Hilfe-Kurse mit Bescheinigung für den
Führerschein, betriebliche Ersthelfer,
Erzieher, Lehrer, Tagesmütter und
Sportvereine

›› Erste-Hilfe-Kurse mit KITA-Kindern und
Grundschülern

›› Individuell geplante Kurse und Vorträge,
teilweise mit praktischen Übungen, z. B. für
Elternabende, Reitbetriebe, Vereine, Erste
Hilfe am Hund

25ERSTE HILFE AUSBILDUNG
ANKE BLASS

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo‒Fr: 07:30‒19:00 Uhr

Sa: 08:00‒15:00 Uhr

KONTAKT
Goethestraße 19

Anke Blaß (Inhaberin)

info@erstehilfe-blass.de

www.erstehilfe-blass.de

Tel.: 0157/82912035

32

Ich lebe seit meiner
Geburt in Heeren-Werve
und fühle mich hier sehr
wohl. Es ist ländlich und
doch hat man alles
Wichtige vor Ort.



DI
EN
ST
LE
IS
TU
N
GE
N

Als eigentlich gelernter Speditionskaufmann habe ich mein Hobby
zum Beruf gemacht. Aus einem Nebengewerbe wurde Mitte 2019
nun meine hauptgewerbliche Tätigkeit mit Leidenschaft.

Mein Angebot:

›› Onlineshop für Rollrasen und Zubehör (Dünger etc.)

›› Verlegung von Rollrasen (auch inkl. Vorbereitung der
betroffenen Flächen)

›› Diverse Gartenarbeiten

ÖFFNUNGSZEITEN
Nach Vereinbarung

KONTAKT
Südfeld 17c

Marco Klopp (Inhaber)

marco@rrs-kahl.de

www.rollrasen-kahl.de

Tel.: 0173/1689240

ROLLRASENSERVICE KAHL
AUßENLAGER HEEREN-WERVE26

33

Heeren-Werve ist meine
Heimat, der Ort an dem ich
aufgewachsen bin.



Über ein Vierteljahrhundert und inzwischen in der dritten Generation
sind wir in der Pflege tätig. Unsere familiengeführte Laureos GmbH
vereinigt Erfahrungen und innovative Ideen.

Die stationäre Pflegeeinrichtung bietet durch ihre Großzügigkeit und
das hotelähnliche Ambiente Behaglichkeit und Privatsphäre ‒
Voraussetzungen für die Teilhabe am täglichen Leben im Rahmen

der individuellen Bedürfnisse ihrer Bewohner.
Seit dem 01.09.2020 bieten wir außerdem eine
ambulante Wohngemeinschaft für jüngere
Pflegebedürftige an.

Der Laureos Pflegedienst bietet ambulante
Pflege- und Betreuungsleistungen an.

Gerne können Sie die Räumlichkeiten
des Cafés für Veranstaltungen

anmieten.

27RESIDENZ HEEREN-WERVE
LAUREOS GMBH

KONTAKT
Residenz Heeren-Werve
Westfälische Str. 44

rezeption-hw@laureos-
gmbh.de

Nicola Dreisewerd
(Geschäftsführerin)

n.dreisewerd@laureos-
gmbh.de

Tel.: 02307/985777 0

34

DI
EN
ST
LE
IS
TU
N
GE
N



Wir sind Menschen, denen das Wohlbefinden pflegebedürftiger
Menschen jeden Alters und krankheitsbedingter Einschränkung am
Herzen liegt. Unser Ziel ist es, durch Pflege und in allen Bereichen
Sicherheit und Wohlbefinden in der vertrauten Umgebung so lange
wie möglich zu ermöglichen.

Unsere Leistungen: Als ambulanter Pflegedienst erbringen wir
Leistungen wie z. B. Duschen, Baden, An- und Auskleiden sowie Hilfe
bei der Ernährung entsprechend der
Pflegeversicherung nach SGB XI. Wir bieten
außerdem medizinische Leistungen, die der Arzt
verordnet, z. B. Medikamente verabreichen,
Injektionen, Kompressions- und Wundverbände.
Darüber hinaus leisten wir Verhinderungspflege,
Betreuung, Hauswirtschaft und Beratungs -
besuche bei Pflegebedürftigkeit.

28
ÖFFNUNGSZEITEN
Mo‒Fr: 09:00‒13:00 Uhr

sowie nach Vereinbarung

KONTAKT
Südfeld 23- 25

Bärbel Koch-Reichenbach,
Mandy Tappe (Inhaberinnen)

info@pflegedienst-reichenbach.de

www.pflegedienst-reichenbach.de

Tel.: 02307/43435

PFLEGEDIENST REICHENBACH

Seit 27 Jahren versorgen
wir hilfebedürftige
Menschen in Heeren-Werve.
Wir kennen die Nachbarn
und Angehörigen. In dieser
Zeit hat sich viel verändert
und ist schöner geworden.
Es gibt hier Vereine und die
Menschen sind füreinander
da.

35

DI
EN
ST
LE
IS
TU
N
GE
N



Ich habe mich in meiner Jugend bereits
für die Kunst entschieden. Mich begeistert
die Individualität und die künstlerische
Aussage von Objekten und Bildern.

Ich habe mein Atelier und meine Galerie seit 2015 in
Heeren-Werve. Dort fertige ich meine Malerei mit Acryl-

und Ölfarben auf Leinwand. 2018 durfte ich
meine Bilder und Skulpturen auf der Art Kamen
präsentieren.

Neben der Malerei und neben den zahlreichen
Skulpturen entwerfe ich auch Schmuck, Taschen
und Accessoires, wie z. B. den Schlüsselanhänger
mit dem Heerener Einhorn. Meine Schmucklinie
heißt NASHA und kann vor Ort jedem Kunden
individuell angepasst werden.

29KUNSTMEILE
DEMIROSKI

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo‒Fr: 15:00‒18:00 Uhr

sowie nach Vereinbarung

KONTAKT
Märkische Straße 21

Demir Demiroski (Inhaber)

info@kreativ-demiroski.de

www.kreativ-demiroski.de

Tel.: 0171/4791746

36

H
AN
DW
ER
K



Ich habe mein Hobby zum Beruf gemacht, was kann es Schöneres
geben?! Dem Bau von Möbelstücken folgten kreative Arbeiten,
Brennfiguren und der Ausbau lokaler Gastronomiebetriebe. Viele
meiner Kunden kommen mit eigenen Ideen und Vorstellungen zu
mir, die ich dann nach gemeinsamer Lösungsfindung umsetze.

Mein Angebot:

›› Möbel im Industrial Style

›› Brennfiguren

›› Kreative Metallarbeiten

›› Seit Juli 2020 im „House of Arts“ zusätzlich
Home- und Lifestyleprodukte sowie Kunst-
und Design-Accessoires.

30METALLBAU SCHENK
KÜNSTLERMANUFAKTUR

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo‒Fr: 09:00‒18:30 Uhr

Sa.: 10:00‒14:00 Uhr

sowie nach Vereinbarung

KONTAKT
Werver Mark 152a

Sebastian Schenk (Inhaber)

metallbau.schenk@web.de

www.metallbau-schenk.de

Tel.: 0176/78665666

37

H
AN
DW
ER
K

Heeren-Werve ist meine Heimat, hier möchte ich leben und
arbeiten.



Bereits in meiner Kindheit nutzte ich in meinen
Ferien die Gelegenheit, Erfahrungen beim
Schneidern zu sammeln. Mit 16 Jahren erfüllte
ich mir meinen Traum und eröffnete meine
eigene Schneiderei in meiner Heimat Syrien. Im
Jahre 1995 führte ich meinen Beruf in
Deutschland fort, zunächst im Angestell‐
tenverhältnis und dann ab 2005 als
Selbstständiger zuerst in Mönchengladbach,
dann in Heeren-Werve.

Mein Angebot: Ich biete Änderungen von
Kleidungsstücken, Polstern, Leder sowie vonMotorradbekleidung an.

31ÄNDERUNGSSCHNEIDEREI BOUBI

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo‒Fr: 09:00‒13:00/

15:00‒18:30 Uhr

Sa: 09:00‒13:00 Uhr

KONTAKT
Märkische Straße 17

Mahmud Boubi (Inhaber)

boubi@outlook.de

Tel.: 02307/42689

Ich schätze die Gemeinschaft und das friedliche
Zusammenleben in Heeren-Werve. Bei meinem Umzug 2007
wurde ich sehr herzlich hier aufgenommen.

38

H
AN
DW
ER
K

5 € Rabatt ab einem Waren-
wert von 20 €!

Coupon auf der
letzten Seite



Mein junges, engagiertes Team und ich bieten
Ihnen ein breit gefächertes Angebot von
verschiedensten Arbeiten und kreativen Ideen
an und schöpfen inzwischen aus über 10 Jahren
Berufserfahrung.

Beispiele (Fahrzeugbereich):

›› Innenausstattung von Pkw und
Wohnmobilen

›› Oldtimerrestaurierung

›› Einbau und Montage von Cabrio-
Verdecken und Persenningen

›› Neubezug und komplette Neuanfertigung
von Motorrad-Sitzbänken.

Beispiele (Wohnbereich):

›› Auf- und Neupolsterungen

›› Aufarbeitungen an Ledermöbeln
aller Art

›› Neuanfertigungen von
Gastronomieeinrichtungen

Scheuen Sie sich nicht
Sonderwünsche anzufragen.
Wir finden gemeinsam ganz
bestimmt eine Lösung.

32SATTLEREI‒POLSTEREI
RASMUS BLUME

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo‒Do: 08:00‒17:00 Uhr

Fr: 08:00‒16:00 Uhr

sowie nach Vereinbarung

KONTAKT
Teutheck 3

Rasmus Blume (Inhaber)

rasmus.blume@outlook.com

www.rasmus-blume.de

Tel.: 0170/9760760

39

H
AN
DW
ER
K



Persönliche Beratung sowie qualitativ hochwertige Produkte und
Dienstleistungen liegen uns amHerzen. Seit über 25 Jahren lebenwir
diese Werte in Heeren-Werve.

Wir bieten Ihnen einen kompetenten Service und persönliche
Beratung. Sie haben den Wunsch Ihr Zuhause im Bereich Elektro zu
optimieren? Wir stehen Ihnen jederzeit gerne beratend zur Seite, um
Ihre Vorstellungen und Wünschen optimal umsetzen zu können. Von
der kompletten Neuinstallation über Optimierung einzelner
Teilbereiche bis hin zum Verkauf von Groß- und Kleingeräten sind Sie
bei uns an der richtigen Adresse.

33ELEKTRO
MARTIN DRÜKER

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo‒Do: 09:00‒13:00/

14:30‒16:30 Uhr

Fr: 09:00‒14:00 Uhr

sowie nach Vereinbarung

KONTAKT
Märkische Straße 19

Martin Drüker, David Drüker
(Inhaber)

elektro-drueker@helimail.de

www.elektro-drueker.de

Tel.: 02307/40101

24-StundenNotdienstnummer:

02307/283718

H
AN
DW
ER
K

40

H
AN
DW
ER
K



An meinem Beruf als Friseur begeistert mich das künstlerische
Gestalten und der Kontakt zu den Menschen. Der Friseursalon
besteht bereits seit 1912.

Mein Angebot: Ich biete sämtliche Arbeiten rund um das
Friseurhandwerk an.

34SALON HEINRICH KARLSOHN

ÖFFNUNGSZEITEN
Di‒Fr: 07:30‒17:30 Uhr

Sa: 07:00‒12:30 Uhr

KONTAKT
Südfeld 94

Heinrich Karlsohn (Inhaber)

karlsohnheinrich@gmail.com

Tel.: 02307/40193

1912 2020

Ich schätze an Heeren-Werve
den dörflichen Charakter, die
Menschen, die hier leben und
die gute Nachbarschaft.

H
AN
DW
ER
K

41

H
AN
DW
ER
K



SONJA KOCH haardesign ‒ Wir sind ein mittelständischer Betrieb in
Heeren-Werve. Wir laden Euch ein, uns in unserem Friseursalon zu
besuchen.

Gerne informieren wir Euch über unser Angebot:

›› Haarschnitte

›› Haarverlängerung und Haarverdichtung

›› Perücken, Zweithaar und Haarteile

›› Brautfrisuren

›› Kosmetik

›› Nageldesign, Fußpflege und mehr ...

Heeren-Werve ist mein Wohnsitz, ich kenne
hier viele Menschen. Die Persönlichkeit wird
hier sehr geschätzt.

35HAARDESIGN
SONJA KOCH

ÖFFNUNGSZEITEN
Di‒Fr: 09:00‒18:00 Uhr

Sa: 08:00‒13:00 Uhr

Sowie nach Vereinbarung

KONTAKT
Nikolaus-Otto-Straße 10

Sonja Koch (Inhaberin)

soko2@gmx.net

www.haardesign-koch.de

Tel.: 02307/40259

42

H
AN
DW
ER
K



Meine Mutter ist eine gelernte Friseurin. Der
Beruf hat mich im jungen Alter schon inspiriert.
Mich begeistert das kreative Arbeiten am
Menschen und das glücklich machen der
Kunden.

Unser Angebot:

Wir bedienen alle Altersklassen von Jung bis Alt.
Daher haben wir ein großes Spektrum an
Dienstleistungen, z. B. Dauerwelle.

Wir arbeiten mit den Produkten von Alcina und
bieten diese auch zum Verkauf an.

36SALON HAARSCHNITTE

ÖFFNUNGSZEITEN
Di‒Fr: 08:30‒17:30 Uhr

Sa: 08:00‒13:00 Uhr

KONTAKT
Zum Mühlbach 2

Pia-Danica Weckermann
(Inhaberin)

haar_schnitte@web.de

Tel.: 02307/9248372

Ich bin hier geboren
und aufgewachsen.
Heeren-Werve ist
zwar klein aber
vom Herzen her
ganz groß.

43

H
AN
DW
ER
K



Standop Bedachungen wurde im Jahr 2008 gegründet und mit vier
Gesellen helfen wir unseren Kunden seit über zehn Jahren bei allen
Arbeiten rund um das Dach. Als anerkannter, zertifizierter
Dachdeckermeister in Kamen haben wir eine Vielzahl an Kunden ‒
von Architekten über Privatkunden bis hin zu Industriekunden.

Unser Angebot: Wir erledigen alle Arbeiten,
wenn es um das Dach geht: Bedachungen,
Dacheindeckungen, Dachplanungen und -
abdichtungen, Dachkontrollen und Wartungen,
Austausch von Dachflächenfenstern und
Bauklemptnerei.

37STANDOP BEDACHUNGEN

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo‒Fr: 07:00‒17:00 Uhr

KONTAKT
Ewaldstraße 32

Sven Standop (Inhaber)

info@standop-bedachungen.de

www.standop-bedachungen.de

Tel.: 02307/490312

44

H
AN
DW
ER
K

Dachcheck im Herbst zu
einem Festpreis

Coupon auf der
letzten Seite

Ich bin in Heeren-Werve
aufgewachsen und wohne in
meinem Elternhaus. Ich bin
dem Ort und den Mitbürgern
daher stark verbunden.



Ich habe mein Hobby zum Beruf gemacht und freue mich über alle,
die unser Pinocchio besuchen. Ihnen mit Stil und Lebensfreude den
köstlichen Geschmack italienischer Spezialitäten zu servieren ‒ das
ist unser Ziel für Sie!

Das Pinocchio lädt zum Entspannen und Dinieren in stilvoller
Atmosphäre ein. Erleben Sie hautnah italienische Lebensfreude und
den guten Geschmack mediterraner
Köstlichkeiten in unserem Restaurant. Wir bieten
Ihnen Pizzen, Pasta und Salate.

Wir haben passende Räumlichkeiten für fast jede
Gelegenheit:

›› Restaurant für bis zu 80 Personen

›› Außenterrasse für bis zu 16 Personen

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo‒Fr: 11:30‒23:00 Uhr

Sa: 14:30‒23:00 Uhr

So: 11:30‒23:00 Uhr

KONTAKT
Märkische Straße 28

Amoura Mohamed (Inhaber)

ahmadamoura@web.de

Tel.: 0170/4170926

PIZZERIA PINOCCHIO38

45

H
AN
DW
ER
K



Ich habe das Eiscafé vonmeinen Eltern übernommen. Meine Kunden
sind mittlerweile zu Freunden geworden ‒ nach so langer Treue
wächst man zusammen.

Unser Angebot:

Wir bieten handwerkliches Speiseeis und
Kaffeespezialitäten. Außerdem können Sie sich
auf heiße Waffeln, Apfelstrudel und Tiramisu
freuen.

39EISCAFÉ SCARZANELLAGA
ST
RO
N
O
M
IE

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo‒So: 12:00‒20:00 Uhr
(regulär in den
Sommermonaten)

KONTAKT
Märkische Straße 1

Wilma Battistin (Inhaberin)

wilmaartu@gmail.com

Tel.: 02307/40553

46

Für mich bedeutet
Heeren-Werve Heimat –
obwohl ich ursprünglich

aus den Dolomiten
komme.



GA
ST
RO
N
O
M
IE

47

CAFÉ IM ALTEN
PFARRHAUS

Das Café im Alten Pfarrhaus ist ein gemütlicher Treffpunkt für alle
zum Klönen und Genießen, unabhängig von Alter und
Religionszugehörigkeit. Hier können Sie sich mit Ihren Freundinnen
verabreden, Ihren Geburtstag feiern, Karten spielen oder einfach so
vorbeikommen. Wenn Sie uns mit einer größeren Gruppe besuchen
wollen, geben Sie uns bitte vorher Bescheid.

Das Café finanziert sich alleine durch Spenden
und Ehrenamtlichkeit. Überschüsse fließen in
soziale Projekte der Kirchengemeinde für die
Arbeit mit Kindern und Jugendlichen.

Wir erwarten Sie in freundlicher Atmosphäre
und haben Zeit für ein nettes Gespräch.
Genießen Sie unseren selbstgebackenen Kuchen
und sprechen Sie uns an.

40

ÖFFNUNGSZEITEN
Do: 09:00‒11:00/

15:00‒17:30

Fr, Sa: 15:00‒17:30

KONTAKT
Heerener Straße 144

Anne Scholz-Ritter (Ansprech‐
partnerin)

a.scholz-ritter@web.de

www.heeren-werve.ekvw.de

Tel.: 02307/490968



Genießen Sie unser reichhaltiges
Angebot an internationalen
Spezialitäten, die marktfrisch auf
dem Grill oder in der Pfanne zubereitet
werden. Ebenfalls bieten wir leckere
Nudelgerichte und verschiedene Gerichte für

Vegetarier und Veganer an.

Für Veranstaltungen jeglicher Art, z. B.
Familienfeiern, Firmenfeste, Geburtstage,
Trauerfeiern, Jubiläen undweitere Festlichkeiten
stehen Räumlichkeiten bis 70 Personen und ein
Festsaal mit Bühne und separatem Eingang für
bis zu ca. 120 Personen zur Verfügung. Ein
großer Parkplatz ist auch vorhanden. Schauen
Sie vorbei und sprechen Sie uns einfach an!

41BÜRGERHAUS
HEEREN-WERVE

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo, Mi‒Fr: 17:00‒22:00 Uhr

Sa: 11:30‒14:30/
17:00‒22:00 Uhr

So: 11:30‒22:00 Uhr

KONTAKT
Heerener Straße 197

Oliver Volarevic (Inhaber)

info@kamen-buergerhaus.de

www.kamen-buergerhaus.de

Tel.: 02307/945838

48

GA
ST
RO
N
O
M
IE



Der Umgang mit Menschen macht uns
unheimlich Spaß. Wir bieten in unserer
Gastronomie kleine Speisen an sowie Sport‐
angebote, wie Padel und Tennis an.

Benötigen Sie Räumlichkeiten, um beispiels‐
weise Ihren Geburtstag zu feiern oder eine
Sitzung abzuhalten? Gerne können Sie unsere
Räumlichkeiten mieten. Eine große Terrasse im
Außenbereich lädt zudem zum Verweilen ein.

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo‒Do: 16:00‒22:00 Uhr

Fr-So: 12:00‒22:00 Uhr

KONTAKT
Heerener Straße197a

Nicole Hupe-Schmidt ,
Rüdiger Hupe (Inhaber)

nickyspub@web.de

Tel.: 02307/43130

42NICKYʼS PUB

49

GA
ST
RO
N
O
M
IE

Da wir jahrelang
beim BSV Heeren
tätig waren,
haben wir den
Stadtteil und die
Menschen von
hier kennen und
schätzen gelernt.



43RESTAURANT FENGLERS
IM SÜDFELD

Ich bin Gastronominmit Leib und Seele undmöchte Feiern anbieten,
die sich jeder leisten kann.

Mein Angebot

›› Restaurant à la carte

›› Themenbuffets

›› Private Feiern,
Beerdigungskaffees, Feste

›› Catering außer Haus

›› Möglichkeit der Raum‐
mietung (nur inkl.
Catering)

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo: 11:00‒14:00/

ab 17:00 Uhr

Mi‒So: 11.00‒14.00/
ab 17:00 Uhr

KONTAKT
Südfeld 5a,

Birgit Klos (Inhaberin)

info@fenglers-im-suedfeld.de

www.fenglers-im-suedfeld.de

Tel.: 02307/9937875

50

GA
ST
RO
N
O
M
IE

Irgendwie war ich hier sofort zu
Hause, was ich aber nicht
wirklich erklären kann. Vielleicht,
weil ich als erstes Willi Schulte
aufgesucht habe.



44GEMEINSCHAFTSPRAXIS DR. JANSEN &
DR. ZIMMER

Auf den ersten Blick handelt es sich bei unserer Praxis um eine
Gemeinschaftspraxis für Innere und Allgemeinmedizin. Doch beim
genaueren Hinsehen stellt sich heraus, dass mehr dahinter steckt:
Unser Konzept beruht einerseits auf einer umfassenden haus‐
ärztlichen Versorgung, darüber hinaus aber vor allem auf der
fachärztlichen Betreuung mit dem Schwerpunkt Gefäßdiagnostik.

Als Ihre Fach- und Hausärzte verfügen wir neben
modernen Untersuchungsmethoden und einer
leistungsfähigen Praxisausstattung über
umfassende Qualifikationen und Kompetenzen.
Dadurch können wir unseren Patienten die
bestmögliche gesundheitliche Versorgung
bieten.

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo, Di, Do: 08:00‒11:00/

16:00‒17:00 Uhr

Mi, Fr: 08:00‒11:00 Uhr

sowie nach Vereinbarung

KONTAKT
Märkische Straße 6

Dr. med. Paul Jansen (Inhaber)

www. praxis-jansen-zimmer.de

Tel.: 02307/43971

51

M
ED
IZ
IN
IS
CH
E
VE
RS
O
RG
UN
G



In unserer 2001 gegründeten neurologisch/manualtherapeutisch
orientierten Praxis steht die genaue Befundaufnahme als Grundlage
für eine effektive Behandlung im Vordergrund. Wir versuchen Sie
schnellstmöglich zu verbessern und haben den Ehrgeiz, noch vor der
verordneten Behandlungsmenge Erfolge zu erzielen.

Mit einem funktionellen Hausaufgaben -
programm bekommen Sie Hilfe zur Selbsthilfe.
Wir sind eine kleine Praxis, die in ruhiger
Atmosphäre ohne Therapeutenwechsel
behandeln kann. Zeitnahe Termine für die
Therapie (auch Hausbesuche) ohne lange
Wartezeiten sind uns wichtig.

45PRAXIS FÜR PHYSIOTHERAPIE
KAI GRUNDMANN

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo‒Do: 08:00‒12:00/

15:00‒18:00 Uhr

Fr: 08:00‒12:00 Uhr

KONTAKT
Elsa-Brandström-Straße 3

Kai Grundmann (Inhaber)

kai.grundmann2@web.de

www.krankengymnastik-
grundmann.de

Tel.: 02307/944723

52

M
ED
IZ
IN
IS
CH
E
VE
RS
O
RG
UN
G



Ich habe schon früh durch die Praxis meiner Eltern die Arbeit am
Menschen kennenlernen dürfen. Ich liebe es, mit Menschen zu
arbeiten und erfasse gerne die Zusammenhänge von Muskulatur,
Knochen und Bewegung.

Mein Angebot:

Ich biete Physiotherapie (Krankengymnastik, Manuelle Therapie,
Massage), Heilpraktik, Osteopathie, Wellness-Massagen, Fußpflege,
Rehasport und Gerätetraining an. Außerdem vertreibe ich
Magnetschmuck und Wellnessprodukte der Firma Energetix.

Ich bin hier geboren und aufgewachsen und schätze die Nähe
zur Natur. Trotzdem hat Heeren-Werve eine gute
Verkehrsanbindung.

46PRAXIS KINDLER

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo, Do: 08:00‒20:00 Uhr

Di, Mi, Fr: 08:00‒14:00 Uhr

sowie nach Vereinbarung

KONTAKT
Bergstraße 25

Antje Kindler (Inhaberin)

info@praxis-kindler.de

www.praxis-kindler.de

Tel.: 02307/4548

53

M
ED
IZ
IN
IS
CH
E
VE
RS
O
RG
UN
G



Mich begeistert der direkte persönliche Umgang
mit den Patienten, wenn die Patientenmit einem
Lächeln die Praxis verlassen und wieder gut zu
Fuß sind, nachdem ihre Fuß- und
Nagelprobleme behoben wurden.

Unser Angebot:

Wir bieten medizinische Fußpflege, diabetische
Fußbehandlungen mit Verordnungen,
Spangenbehandlung, allgemeine und
individuelle Beratung bei Fußproblemen,
Behandlungen von Nagelmykosen und auch die
„normale“ Fußpflege an.

47PODOLOGIE

M
ED
IZ
IN
IS
CH
E
VE
RS
O
RG
UN
G

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo‒Fr: 08:00‒13:00 Uhr

Nach Vereinbarung auch
nachmittags

KONTAKT
Westfälische Straße 44a

Nicole Bierschenk (Inhaberin)

info@podologiebierschenk.de

www.podologiebierschenk.de

Tel.: 02307/2688850

54

Heeren-Werve
bedeutet für mich
das Gefühl, Teil
einer schönen
Dorfgemeinschaft
zu sein.



Wir stehen für kompetente und ganzheitliche Beratung für Mensch
und Tier. Die beste Versorgung unserer Kundinnen und Kunden vor
Ort in Heeren-Werve ist dabei stets unser oberstes Ziel! Wir sind Ihr
Ansprechpartner für Arzneimittel, Homöopathie, Ernährung,
Tierarzneimittel u. v. m.

Gerne stehen wir Ihnen bei der Auswahl von
Inkontinenzprodukten, Kompressionsstrümpfen
und Pflegehilfsmitteln zur Seite. Sie können bei
uns auch rund um die Uhr bequem per App
bestellen ‒ wir liefern oder Sie besuchen uns in
der Apotheke.

Ihre Gesundheit ist unser täglicher Antrieb!
Sprechen Sie uns an!

48BARBARA APOTHEKE
Barbara Apotheke

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo, Di, Do, Fr: 08:00‒13:00/

14:30‒18:30 Uhr

Mi 08:00‒13:00 Uhr

Sa: 08:30‒13:00 Uhr

KONTAKT
Westfälische Straße 44 a

Dennis Nigge

kontakt@barbara-apotheke-
heeren.de

www.apotheke-macht-fit.de

Tel.: 02307/9169066

M
ED
IZ
IN
IS
CH
E
VE
RS
O
RG
UN
G

55



Das Interesse an medizinischen Berufen habe ich sehr früh
bekommen. Am Beruf des Zahnarztes hat mich die Kombination der

Medizin mit dem „Handwerk“ sowie die Arbeit
und Hilfe am Menschen fasziniert.

Unser Angebot:

Außer kieferorthopädisch behandeln wir unsere
Patienten auf dem gesamten Spektrum der
Zahnmedizin. Von der Prophylaxe, die bei uns
einen wichtigen Teil einnimmt, über
konservierende Behandlung und chirurgische
Eingriffe bis hin zu aufwändigen prothetischen
Restaurationen ist alles dabei.

49ZAHNARZTPRAXIS
DR. THOMAS NAVE

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo : 08:00‒12:00/

14:00‒18:00 Uhr

Di, Do: 08:00‒12:00 /
15:00‒19:00 Uhr

Mi, Fr: 08:00‒14:00 Uhr

KONTAKT
Rosenstraße 69

Dr. Thomas Nave (Inhaber)

praxis@dr-nave.com

Tel.: 02307/490090

56

M
ED
IZ
IN
IS
CH
E
VE
RS
O
RG
UN
G

In Heeren-Werve bin ich groß geworden, seit meinem 5.
Lebensjahr lebe ich hier. Ich mag den Ort, meine Bekannten und
Freunde sind hier.



Schon immer wollte ich beruflich gerne mit
Kindern arbeiten. Durch ein Praktikum in der
Frühförderstelle bin ich dann zur Sprachtherapie
gekommen. Heute begeistert mich ebenso die
Arbeit mit unseren zahlreichen erwachsenen
Patienten.

Unser Angebot: Wir behandeln Menschen aller
Altersgruppen bei Problemen der Sprache, des
Sprechens, der Stimme und des Schluckens.
Zusätzlich therapieren wir Kinder mit Lese-
Rechtschreibschwächen. Auf ärztliche
Verordnung führen wir die Behandlung gerne
bei Ihnen zu Hause oder in Einrichtungen durch.

50LOGOPÄDISCHE PRAXIS
KRÖGER-MARON

ÖFFNUNGSZEITEN
Nach Vereinbarung

KONTAKT
Elsa-Brandström-Straße 3

Simone Kröger-Maron
(Inhaberin)

info@logopaedie-kroeger-
maron.de

www.logopaedie-kroeger-
maron.de

Tel.: 02307/13289

57

M
ED
IZ
IN
IS
CH
E
VE
RS
O
RG
UN
G

Ich bin in Heeren-Werve
aufgewachsen und wollte
auch als Erwachsene hier
nicht weg. Ich genieße hier
die dörfliche Gemeinschaft,
das Angebot an
Einkaufsmöglichkeiten und
die tolle Natur um uns
herum.



58

Heerener Holz

Luisenpark
Sü
df
eld

Ro
se

ns
tr
aß

e

M
itt

el
st
ra
ße

Bergstraße

Luisenstraße

Mä
rki
sch

e S
tra

ße

Heerener Straße

W
estfälische

StraßeOrtsmitte

8

21

7

4

9

11

14

15

22

23

24

25

26

29

30

31

31

32

nicht verortet:
1 2 3 5

6

10 12 13

16 17

20

27 33 34 35 36

19

18



W
er
ve

r M
ar
k

Lenningser Straße

Mü
hlb

ac
h

Vereine und Institutionen
59



Der Singekreis Kamen-Heeren ist ein gemischter
Chor und versucht sich durch unkonventionelle
Liedauswahl sowohl im weltlichen als auch
geistlichen Bereich von der Chorszene zu
unterscheiden.

Wir singen sehr viele internationale Lieder in
Originalsprache. Ein Hauptaugenmerk liegt auch
auf der Pflege der internationalen Kontakte,

welche wir im Verlauf unseres Vereinsleben geknüpft haben. Wir
stehen hinter der europäischen Idee und versuchen sie unter
anderem durch Austausch mit den Partnerstädten der Stadt Kamen
zu verwirklichen.

SINGEKREIS
KAMEN-HEEREN

KONTAKT
Husemannplatz 18

Wilfried Gockel (Vorsitzender)

vorstand@singekreis.de

www.singekreis.de

Tel.: 02307/42301

60

M
US
IK

1

Heeren-Werve ist ein angenehmer Stadtteil innerhalb von
Kamen, der sich insbesondere durch die guten Kontakte der
Einwohner und Vereine auszeichnet.



Unser Chor wurde 1927 gegründet und kann auf
eine lange Tradition zurückblicken. Bei uns wird
sowohl deutsches als auch internationales
Liedgut gesungen. Modernen Stücken sind wir
sehr aufgeschlossen gegenüber.

Darüber hinaus machen wir Ausflüge, Feste und
sind Mitveranstalter der Weihnachtsmärkte am
Heerener Schloss.

2
KONTAKT
Heinrichstraße 4a

Michael Breloer
(1. Vorsitzender)

kontakt@msb-breloer.de

Tel.: 0179/1362116

MGV QUARTETT-VEREIN FROHSINN

61

M
US
IK

Der Kamener Männerchor gehört zu den ältesten und
traditionsreichsten Chören in Kamen. Er bereichert das kulturelle
Leben in der Stadt und ist auch weit über die Grenzen der Stadt
bekannt und beliebt. Er hat sich der zeitgenössischen, folkloristischen
und modernen Chormusik verschrieben. Wir treffen uns freitags um
19.30 Uhr im Bürgerhaus Heeren-Werve zur Probentätigkeit.

3KAMENERMÄNNERCHOR

KONTAKT
Wideystraße 17

Friedhelm Lipinski
(1. Vorsitzender)

lipif@unity-mail.de

Heeren-Werve hält zusammen und ist einfach
lebens- und liebenswert. Hier muss man nicht allein
sein oder bleiben, die vielfältigen Angebote laden
zum Miteinander ein.

Heeren-Werve ist unsere Heimat. Die
Menschen hier sind aufgeschlossen,
dem Leben zugewandt und weltoffen.



Die Idee zur Chorgründung entstand bei einer Weihnachtsfeier des
MGV Quartettverein Frohsinn im Dezember 2001. Die anwesenden
Frauen brachten ihren Männern ein Ständchen und waren von der
Idee begeistert, selbst zu singen. Heute gehören zu unserem
Repertoire neben Schlager- und Popsongs auch Volkslieder aus aller
Welt. Wir singen bei öffentlichen Veranstaltungen, bei
Konfirmationen, bei privaten Feiern wie Hochzeiten und
Geburtstagen.

Interessierte Frauen laden wir herzlich zu einem
unverbindlichen Kennenlernen ein. Chor- oder
Gesangserfahrungen sind dafür keine
Voraussetzung, der Spaß an der Sache steht an
erster Stelle. Schreibt uns einfach eine Nachricht
oder kommt vorbei.

4FRAUENCHOR FROHSINN

PROBEN:
Do: 20:00‒21:45 Uhr

Bürgerhaus Heeren-Werve,
Heerener Straße 197

KONTAKT
Annemie Wiggermann
(1. Vorsitzende)

wiggermanna@gmail.com

www.heerener-frauenchor-
frohsinn.de

Tel.: 0151/42856689

62

M
US
IK

Wir Heerener sind heimatverbunden, lieben den dörflichen Charakter
und unseren „Willi“ (Schulte). Wenn wir einkaufen gehen, sagen wir
immer noch „Ich gehe ins Dorf“.



Music of Joy ist ein Gospel- und Rock-/Pop-Chor,
der sich sowohl an den Festen und
Veranstaltungen in Heeren-Werve und Kamen
beteiligt, aber auch für private Feiern, wie z. B.
Hochzeiten und Geburtstage, gebucht werden
kann.

Music of Joy hat sich aus dem Gospel-Projektchor der Heeren-Werver
„Frohsinn“-Chöre gegründet.

5
KONTAKT
Karl-Heinz Fahrendorf
(1. Vorsitzender)

khfahrendorf@t-online.de

www.music-of-joy.de

MUSIC OF JOY

63

M
US
IK

Heeren-Werve ist unsere Heimat und wir sind bei allen Festen und
Veranstaltungen in Heeren-Werve, wie z. B. dem Summer Life in
der Ortsmitte oder dem Weihnachtsmarkt am Schloss, mit
ganzem Herzen dabei.



Der Ökumenische Bläserkreis bereichert das kulturelle und kirchliche
Leben in Kamen und Heeren-Werve unter dem Gründungsmotto:
„Musik kennt keine konfessionellen Grenzen". Wir treffen uns
wöchentlich donnerstags zur Probe im Lutherzentrum, machen
gemeinsame Ausflüge, Probenwochenenden und gemein‐
schaftliche Aktivitäten.

Jeder, der ein Blechblasinstrument spielen kann,
ist bei uns willkommen. Ein Instrument kann
ausgeliehen werden. Es gibt keine
Altersvorgaben: Die aktuell gemeinsam
Musizierenden sind zwischen 10 und 79 Jahre
alt. Letzte Auftritte in Coronazeiten: Ständchen

in der Grünanlage des St. Bonifatiusheims in Unna und in einer
Rehaeinrichtung in Bad Waldliesborn (siehe auch Foto).

6ÖBK HEEREN-WERVE E. V.

KONTAKT
Glückaufstr. 17

Angelika Menne
(Kontaktperson)

an.menne@web.de

64

M
US
IK

Viele Chormitglieder wohnen in Heeren-Werve. Hier herrscht ein
reichhaltiges Kulturleben, u. a. durch die vielen Chöre und
Veranstaltungen.



Wir treffen uns wöchentlich im Lutherzentrum,
um gemeinsam als Orchester mit Zupf -
instrumenten, wie Mandolinen, Gitarren,
Mandolen oder Bass, zu musizieren. Darüber
hinaus verbringen wir einmal im Jahr ein
Wochenende zusammen mit Freunden und
Familienangehörigen, um uns intensiv auf
anstehende Konzerte vorzubereiten.

Wir freuen uns immer über die Zusammenarbeit
oder Auftritte mit anderen Chören, Orchestern
und Musikern. Konzertreisen, wie z. B. nach Spanien oder Ungarn,
unterstützen unsere Freundschaft und Verbundenheit länder‐
übergreifend zu anderen Orchestern.

7MANDOLINEN UND
GITARRENVEREINIGUNG

KAMEN-HEEREN

PROBEN
Freitags ab 19:30 Uhr im Saal
des Lutherzentrums

KONTAKT
Anke Steinweg (Kontaktperson)

info@musikvonallensaiten.de

www.musikvonallensaiten.de

Viele Mitglieder sind hier ansässig, geboren oder aufgewachsen
und kennen die Menschen und Einrichtungen seit Jahrzehnten.
Unser treues Publikum kommt zum größten Teil ebenfalls aus
Heeren-Werve.

65

M
US
IK



Wir möchten als evangelischer Kirchenchor
Gottesdienste mitgestalten und gemeinsam mit
einem anderen Chor, den „Bodelswingers“ aus
Bergkamen, Konzerte anbieten. Geprobt werden
neben Chorälen und geistlichen Liedern auch
afrikanische Stücke und Gesänge aus Taizé.
Hannes Wader, die Sportfreunde Stiller und die
Beatles gehören ebenfalls zum Repertoire.

Interessenten sind herzlich willkommen, Notenkenntnisse sind nicht
erforderlich, nur der Spaß am Singen!

8MUND-HARMONIKER
KONTAKT
Martin-Luther-Zentrum

Heerener Straße144

Josef Meinolf Opfermann
(Vorsitzender)

J.M.Opfermann@gmx.de

www.tritonus.eu

66

M
US
IK

An Heeren-Werve
schätzen wir den
guten Zusammenhalt

und die gute
Zusammenarbeit
innerhalb der
Gemeinde.



Der Heerener Tennisclub bietet Trainingsangebote für Tennis und
Padel in familiärer Atmosphäre. Durch Kinder- und Schülertennis mit
engagierten Trainern, freies Spielen für Sportbegeisterte und Turniere
im Tennis und Padel sorgen wir für ein spannendes und aktives
Vereinsleben mit viel Spaß und Bewegung. Vor allem Kindern und
Jugendlichen möchten wir einen aktiven Ausgleich zum Schul- und
Ausbildungsalltag anbieten.

Nickyʼs Pub sorgt mit hausgemachter Küche
nicht nur für die Stärkung zwischendurch, hier
sind neben unseren offenen Vereinsevents
auch Familienfeste möglich.

9

KONTAKT
Heerener Straße 197a

Katrin Jaeger (Vorstand)

info@heerenertennisclub.de

www.heerenertennisclub.de

HEERENER TENNISCLUB 1975 E. V.

67

SP
O
RT

An Heeren-Werve schätzen wir die familiäre
Atmosphäre, die ländliche Lage und die gute
Anbindung in der Region.



Der Verein besteht in Heeren-Werve seit 1966.
Vorrangige Aktivitäten:

›› Sportarbeit/Tischtennis (Herren)

›› Volleyball (Damen/Hobby)

10CVJM HEEREN-WERVE

KONTAKT
Postfach 4111

Horst Reinecke (1. Vorsitzender)

reinecke07@gmail.com

68

SP
O
RT

Der BSV Heeren durfte im letzten Jahr sein 110-
jähriges Jubiläum feiern und ist damit sogar ein
halbes Jahr älter als der große BVB aus
Dortmund. Der Fußball verbindet in Heeren-
Werve Jung und Alt.

Vorrangige Aktivitäten:

›› Fußball von den Super-Minis (3-5 Jahre) bis
zu den Alten Herren

›› Alle Altersklassen sind vertreten: Jugendmannschaften von G
bis A, 2 Seniorenmannschaften, 2 Alte Herren Mannschaften, 2
Damen-Teams

›› Trainigszeiten zu allen Altersklassen finden Sie auf unserer
Homepage

BSV HEEREN 09/24

KONTAKT
Heerener Straße 201

Beatrix Weber-Prause
(Geschäftsführerin)

bsv.beatrix@gmx.de

www.bsv-heeren.de

11
Heeren-Werve ist gerade groß genug, um alles Wichtige zu
erreichen aber klein genug, den Charakter einer dörflichen Idylle
zu erfüllen.



Der im Jahre 1957 gegründeteMotorsportclub Heeren-Werve e. V. im
ADAC, ist einer von über 100 Ortsclubs im ADAC Westfalen. Der MSC
Heeren-Werve ist mit über 100 Mitgliedern einer der stärksten
Motorsportclubs in der Region.

Der Club ist in vielen Wettbewerben des ADAC aktiv. Gemütliche
Ausfahrten mit der Familie mit Motorrad oder Pkw zu
motorsportlichen Veranstaltungen gehören genauso dazu wie die
Veranstaltung von Heimatwettbewerben oder Zielfahrten.

Unsere selbstständig arbeitende Jugendmotorsportgruppe ist der
jüngste Ableger des MSC. Hier sind unsere Jungendlichen im
Kartslalomsport aktiv.

Haben wir Sie neugierig gemacht?
Melden Sie sich doch einfach mal
unverbindlich bei uns und Sie bekommen
alle Information per E-Mail zugesendet.

KONTAKT
Olaf Trohl (1. Vorstand)

info@msc-heeren-werve.de

www.msc-heeren-werve.de

MSC HEEREN-WERVE E. V.
IM ADAC

69

SP
O
RT

12



Die Luftsportfreunde betreiben Flugsport mit Segelflugzeugen,
Motorseglern und Ultraleichtflugzeugen. Kern unseres Vereins ist die
Ausbildung in allen Sparten durch unsere ehrenamtlich tätigen
Fluglehrer. Um unseren Sport günstig anbieten zu können, ist das
Ehrenamt und das Engagement aller Mitglieder notwendige
Voraussetzung.

Flugsport ist Teamarbeit, denn keiner kommt alleine in die Luft.
Daher führen wir auch die Wartungsarbeiten an unseren Flugzeugen
selbst durch.

13LUFTSPORTFREUNDE 2000
KAMEN/DORTMUND E. V.

KONTAKT
Demer Straße 128

www.lsf-kamen.de

info@lsf-kamen.de

70

SP
O
RT



Wir betreiben den Schießsport mit dem
Luftgewehr und das Blasrohrschießen im
Schüler-, Jugend- und Seniorenbereich. Wir
haben einen vereinseigenen Schießstand mit 11
vollelektronischen DISAG Anlagen.
Vereinseigene Waffen stehen interessierten
Bürgerinnen und Bürgern zur Verfügung.

14
KONTAKT
Westfälische Straße 46

Günter Kunert (Vorstand)

guenter.kunert@helimail.de

www.sportschützen-heeren-
werve.de/Facebook

SPORTSCHÜTZEN
HEEREN-WERVE E. V.

71

SP
O
RT

Heeren-Werve ist ein kleines aber schickes
Dorf. Jeder kennt jeden und es wird
zusammen viel gefeiert, wie z.
B. den Heerener Sommer,
den Weihnachtsmarkt
u. v. m. Es gibt ein
reichhaltiges
Vereinsangebot.



Unser Verein richtet sich an alle Menschen, die dem Handballsport
verbunden sind. Mit ca. 200 Mitgliedern sind wir ein recht kleiner
Handballverein und gerade deshalb sind wir stolz auf unsere erste
Mannschaft, die sich fest in der Bezirksliga etabliert hat. Der zweiten
Herrenmannschaft des HCH ist es gelungen in der Saison 19/20 in die
zweite Kreisklasse aufzusteigen. Unsere Damenmannschaft startet
seit der Saison 19/20 in der Kreisliga des HK Hellweg.

Aber auch unser Jugendbereich ist nicht schlecht aufgestellt, so
können wir eine A-Jugend, eine D-Jugend, eine
E-Jugend stellen und unsere Kleinsten, Miniʼs
und Bambiniʼs ab drei Jahre, brennen schon
darauf, wieder durch die Sporthalle zu toben.

Der HC Heeren-Werve bietet jetzt seit 1946
attraktiven Handballsport in Heeren-

Werve an. Im Jahr 2021 werden wir
unser 75-jähriges Vereinsjubiläum

feiern. Zu diesem Anlass wird es
dann ein buntes Programm
für Jung und Alt geben.

15HC HEEREN-WERVE
1946 E. V.

H.C
.

KONTAKT
Heerener Straße 203

Marco Korte (Geschäftsführer)

handball@marco-korte.de

www.hc-heeren-
1946.jimdofree.com

72

SP
O
RT

Heeren-Werve ist
einfach unsere
Heimat.



Der Verein besitzt eine lange Historie und besteht
bereits seit 1880. Wir organisieren
Veranstaltungen und Ausstellungen, aber auch
Zeltlager für unsere jungen Mitglieder.

16RASSEGEFLÜGELZUCHTVEREIN
PHÖNIX 1880 E. V. HEEREN-WERVE

KONTAKT
Frank Meister (1. Vorsitzender)

meister.frank@gmx.net

Vereinsheim „alte Werver Schule“

73

KU
LT
UR
/B
RA
UC
H
TU
M
/S
O
ZI
AL
ES

Heeren-Werve
bedeutet für uns
Tradition und
Ursprung.

Der Hauptfokus des Fördervereins liegt auf der
Planung und Durchführung des Heerener Mahls.
Darüber hinaus besitzt die Förderung der
Jugend- und Altenhilfe, die Förderung von
Kunst, Kultur und Sport sowie die Förderung der
Heimatpflege einen großen Stellenwert.

17
KONTAKT
Werver-Mark 168

Herbert Krollmann
(1. Vorsitzender)

herbertkrollmann55@gmail.com

FÖRDERVEREIN HEERENERMAHL E. V.



Die NaturFreunde sind ein Verband für Nachhaltigkeit und wollen
den folgenden Generationen eine lebenswerte und gestaltbare Welt
hinterlassen. Dabei bringen die NaturFreunde Umweltschutz, soziale
Gerechtigkeit und Kultur miteinander in Einklang.

Unsere Vereinsaktivitäten:

›› Wanderungen und Radtouren

›› Gruppenreisen und Tagesausflüge mit dem
Stadtseniorenring

›› Nistkästenbau und Pflege

›› Klön- und Kaffeerunde der Frauen, Skat-
und Doppelkopfrunde

›› Heimabende, Spieleabende und
Kreativgruppe

18NATURFREUNDE KAMEN

KONTAKT
Goethestraße 4

Heribert Jurasik
(Vorstand)

heribert.jurasik@gmx.de

Carmen Schwerte
(Schriftführerin)

Horst Schwerte
(Kassierer)

melschwerte@t-online.de

74

KU
LT
UR
/B
RA
UC
H
TU
M
/S
O
ZI
AL
ES

Mit Heeren-Werve verbinden wir Heimat und das
Zusammengehörigkeitsgefühl.



Der Pfadfinderstamm Gralsritter bietet Kindern und Jugendlichen
die Möglichkeit, auf den Gruppenstunden und bei vielen
unterschiedlichen Tages- und Wochenendaktionen, die Natur zu
erleben und das Leben in einer Gemeinschaft zu erlernen.

Pfadfinderische Themen wie Orientierung und Knotenkunde
werden spielerisch erlernt.

Die Möglichkeit, das alte Freibadgelände in
Heeren-Werve zu nutzen, brachte den Kamener
Verein in den Stadtteil. Seitdem gibt es vor Ort
viele Aktionen, häufig in Zusammenarbeit mit
anderen Vereinen und Personen.

191992 PFADFINDER STAMM
GRALSRITTER KAMEN E. V.

KONTAKT
Niclas Eckmann (Vorstand)

www.stamm-gralsritter.de

Tel.: 0163/7161771

75

KU
LT
UR
/B
RA
UC
H
TU
M
/S
O
ZI
AL
ES



Der Zweck des Feuerwehrvereins Heeren-Werve ist die ideelle und
materielle Förderung der Arbeit der Löschgruppe Heeren-Werve der
Freiwilligen Feuerwehr Kamen. Der Verein unterstützt die Feuerwehr
bei der Beschaffung feuerwehrtechnischer Ausrüstung und

Gegenstände, die im Rahmen der
Gefahrenabwehr in Heeren-Werve und der
Umgebung benötigt werden. Außerdem stärkt
der Verein die Kameradschaft und hilft das
Miteinander der Kameraden zu festigen.

FREIWILLIGE FEUERWEHR KAMEN
LÖSCHZUG HEEREN-WERVE/FEUERWEHRVEREIN HEEREN-WERVE

KONTAKT
Mittelstr. 49a

Norbert Klein (Kontaktperson)

info@feuerwehrverein-hee‐
ren.de

www.feuerwehr-kamen.de/lz3/

www.feuerwehrverein-hee‐
ren.de

76

KU
LT
UR
/B
RA
UC
H
TU
M
/S
O
ZI
AL
ES

Der Feuerwehrverein beteiligt sich
regelmäßig an Veranstaltungen und stärkt
das Dorfleben in Heeren-Werve.



Wir beschäftigen uns bei der Kreisverkehrswacht
seit 1966 mit allen Belangen der
Verkehrssicherheit.

Unsere Aktivitäten sind:

›› Vermittlung von Verkehrssicherheit für alle
Teilnehmer im öffentlichen Straßenverkehr

›› Präventionsarbeit zur sicheren
Verkehrsteilnahme von Kindern im Kindergarten, jugendlichen
Verkehrsteilnehmern und Senioren

›› Vermittlung von Verkehrssicherheit in Vorträgen, mit dem
Angebot im Schonraum an Geräten, wie Fahrsimulator,
Bremssimulator, Motorradsimulator, Hörtester, Sehtester,
Rauschbrillenparcour, Blackbox, Schilderwald, sicheres
Verkehrsverhalten zu trainieren

›› Angebote zur Durchführung von
Verkehrssicherheitstagen und
vieles mehr

KONTAKT
Schattweg 95

Manfred Grod (Kontaktperson)

info@kreisverkehrswacht-
unna.de

www.kreisverkehrswacht-
unna.de

KREISVERKEHRSWACHT UNNA

77

KU
LT
UR
/B
RA
UC
H
TU
M
/S
O
ZI
AL
ES

Ich schätze die gute
Lage mit der
Möglichkeit, alle
lebensnotwendigen
Dinge schnell zu
erreichen.



Wir sind eine bunte und unterschiedliche
Gruppe von Männern der evangelischen
Kirchengemeinde zu Heeren-Werve. Die
evangelische Männerarbeit ist seit vielen
Jahrzehnten fester Bestandteil in Heeren-Werve
und ist mit seinen 130 Mitgliedern eng vernetzt
im breit gefächerten Vereinsleben des Stadtteils.
Wir können mittlerweile auf eine 125-jährige
Tradition unserer Arbeit zurückblicken.

Wir treffen uns zu unterschiedlichen Zeiten einmal im Monat
(persönliche Einladung der Mitglieder) und sprechen über gesell‐
schaftspolitische und religiöse Themen unserer Zeit. Außerdem
besichtigen wir Einrichtungen sowie Firmen und unternehmen
Ausflüge, pflegen die Geselligkeit und feiern Feste. Wir freuen uns
über jeden, der mitmachen möchte. Konfession und Alter spielen
dabei keine Rolle.

22EVANGELISCHERMÄNNERDIENST
KIRCHENGEMEINDE ZU HEEREN-WERVE

KONTAKT
Ev. Kirchengemeinde zu
Heeren-Werve

Heerener Straße 144

Pfarrer i. R. Herbert Ritter

un-kg-heeren-werve@kk-ekv‐
w.de

78

KU
LT
UR
/B
RA
UC
H
TU
M
/S
O
ZI
AL
ES

Wir möchten die
Gemeinschaft im
Stadtteil fördern und
beteiligen uns an
Aktivitäten vor Ort.



Im evangelischen Jugendheim Heeren-Werve vereinen sich die
städtische und kirchliche Kinder- und Jugendarbeit in Heeren-
Werve. Ehrenamtliche Jugendmitarbeitende gestalten gemeinsam
mit den Hauptamtlichen eine kreative und lebendige Jugendabeit für
Heeren-Werve. Kinder und Jugendliche zwischen 5 und 18 Jahren
finden hier vielfältige Möglichkeiten ihre Freizeit gemeinsam mit
anderen zu verbringen, Gemeinschaft zu erleben und auchmal etwas
Neues auszuprobieren.

Bei Gruppenangeboten, Kreativtreffs, offenen Treffs für Jugendliche
ab 11 Jahren sowie Ferienangeboten mit Ausflugs- und
Freizeitprogramm kommt der Spaß nicht zu kurz. Auch die religiöse
Bildung findet hier ihren Schwerpunkt: Kinder-, Jugend- und
Familiengottesdienste, Kindergruppen, Kinder -
bibelwochen und Ferienfreizeiten gehören
mit dazu.

Schau doch mal vorbei!

23

KONTAKT
Mittelstraße 66

Christina Pfingsten (Jugend‐
referentin)

christina.pfingsten@kk-ekvw.de

Ralf Blaschke (Sozialarbeiter)

jugendheimheeren@helimail.de

www.jh-heeren.de

EV. JUGENDHEIM
HEEREN-WERVE

79

KU
LT
UR
/B
RA
UC
H
TU
M
/S
O
ZI
AL
ES



Unsere vorrangigen Aktivitäten sind:

›› Organisation des Basars

›› Finanzielle Unterstützung für die Kita

›› Waffelverkauf

›› Sommerfest in der Kita

›› Finanzierung unterschiedlicher Aktivitäten

24FÖRDERVEREIN
KITA HERZ -JESU HEEREN E. V.

FÖRDERVEREIN
EV. KITA GEMEINSAMUNTERM REGENBOGEN E. V.

KONTAKT
Luisenstraße 18

Sara Kersten
(1. Vorsitzende)

Sandra Muermann
(2. Vorsitzende)

fv-herz-jesu@gmx.de

80

KU
LT
UR
/B
RA
UC
H
TU
M
/S
O
ZI
AL
ES

80

Im Kindergarten wird das Fundament für die weitere Ausbildung
unserer Kinder gelegt. Um die Kindertageseinrichtung Gemeinsam
unterm Regenbogen in dieser Aufgabe zu unterstützen, fördern
wir anstehende Projekte (z. B. kostenloses Puppentheater und
Spielgeräte in der Turnhalle oder im Außenbereich) und helfen wo
und wie wir nur können.

Alle, die uns darin unterstützen möchten, sind
herzlich dazu eingeladen. Wir freuen uns auf Sie
und Ihre Ideen!

KONTAKT
Pröbstingstraße 15

Sandra Heinrichsen (Vorstand)

Norman Frenz (Vorstand)

vorstand@foerderverein-evkita-
heeren-werve.de

www.foerderverein-evkita-
heeren-werve.de

In Heeren-Werve stehen alle
zusammen. Wir sind gerne ein Teil
dieser Gemeinschaft.



KU
LT
UR
/B
RA
UC
H
TU
M
/S
O
ZI
AL
ES

80 81

Heeren-Werve ist ein gepflegter Ortsteil, mit
vielfältigen Möglichkeiten die Belange des
täglichen Bedarfs zu decken, ohne weite
Wege in Kauf nehmen zu müssen. Viele
inhabergeführte Geschäfte machen den
Ortsteil auch für junge Familien attraktiv.
Auch vielfältige Freizeitflächen für Kinder
sind vorhanden.

Als Familienzentrum wenden wir uns an alle Familien im Sozialraum
und sind nicht auf bestimmte Zielgruppen zugeschnitten. Wir
unterstützen Familien in ihren Alltagsfragen, bieten Beratung und
Begleitung in Problemsituationen an, stärken Familien durch
Förderung der Erziehungskompetenz und sind bei der Vermittlung
von Tagespflegepersonen behilflich. Ferner steht uns ein großes
Netzwerk an Kooperationspartnern zur Verfügung.

26AWO FAMILIENZENTRUM
VILLA LACH UND KRACH

KONTAKT
Bergstraße 9‒11

Martina Hacheney
(Kontaktperson)

villalachundkrach@awo-rle.de

www.awo-rle.de/Kita-Lach-
und-Krach-Kamen



Die Siedlergemeinschaft ist Mitglied im VerbandWohneigentum, der
als Interessenvertretung von Eigenheimbesitzern wohnungs- und
steuerpolitisch aktiv ist. Über den Verband können Mitglieder
zahlreiche kostenfreie Leistungen wie z. B. Rechts-, Bau- und
Gartenberatung rund um ihre Immobilie, vergünstigte
Versicherungen aller Art und Einkaufsrabatte bei leistungsstarken
Partnern in Anspruch nehmen. Der Verband ist zugleich auf vielen
Feldern als Verbraucherschutzorganisation aktiv und bietet
vielfältige Informationen mittels verschiedener Medien und
Seminare.

Die Siedlergemeinschaft Südfeld bietet daneben Ausflüge und
Gemeinschaftsaktivitäten wie ein Sommerfest oder Nachbar‐
schaftstreffs und eine Vermittlung bei Nachbarschaftsproblemen an.

27SIEDLERGEMEINSCHAFT SÜDFELD

KONTAKT
Heinrich-Kempchen-Straße 11

Burkhard Allebrodt
(1. Vorsitzender)

burkhard@allebrodt.de

Wir schätzen die ruhige, dörfliche Struktur mit zahlreichen guten
Wohnlagen und seniorengerechten Wohnformen, die gute medizinische
Versorgung und ÖPNV-Anbindung sowie das breite Sportangebot.

82

KU
LT
UR
/B
RA
UC
H
TU
M
/S
O
ZI
AL
ES



Als Siedlergemeinschaft sind wir Mitglied im Verband Wohn‐
eigentum. Unsere Aktivitäten sind:

›› Gedankenaustausch sowie Rechtsberatung
und Unterstützung in Haus- und
Grundstücksangelegenheiten

›› Adventsfeier mit Kaffee, Kuchen,
musikalischer Unterhaltung, Jubilarehrung

›› Fahrradtouren durch die nähere Umgebung, mit
anschließendem Kaffee und Kuchen oder Grillen

›› Tagesausflüge (Busfahrten), Besichtigungen (nach
mehrheitlichem Wunsch)

28

29

SIEDLERGEMEINSCHAFT 17/26
HEEREN-WERVE AMWALD

SOZIALWERK HEEREN-WERVE E. V.
BÜRGER FÜR BÜRGER

KONTAKT
Berliner Straße 8, Bönen

Elke Gehring ( Kontaktperson)

duhg.grundhoefer@gmx.de

83

KU
LT
UR
/B
RA
UC
H
TU
M
/S
O
ZI
AL
ES

KONTAKT
Pförtnerhaus
Westfälische Straße 48

Pfarrer i. R. Herbert Ritter
(1. Vorsitzender)

Friedhelm Lipinski
(2. Vorsitzender)

stiftung-bfb@t-online.de

www.sozialwerk-heeren-
werve.de

Der Verein ist auf den Ortsteil fokussiert und
darauf angelegt, das Zusammenleben in
Heeren-Werve zu fördern. Heeren-Werve hat ein
ausgeprägtes Gemeinschaftsleben, das wir
durch unsere Arbeit fördern.

Wir unterstützen ehrenamtlich und
unentgeltlich:

›› Hilfsbedürftige Personen

›› Menschen mit Behinderungen

›› Seniorinnen und Senioren



Wir sind das kommunale Weiterbildungszentrum der Stadt Kamen
und der Gemeinde Bönen. Wir bieten Bildung für Alle an. Unser
Spektrum umfasst die politische und historische Bildung, Umwelt-
und Verbraucherschutz, Gesundheits- und Fitnesskurse,
Sprachkurse, Schulabschlüsse, Kulturveranstaltungen, Exkursionen,
Ausstellungen, berufliche Bildung, EDV-Kurse, sowie Koch- und
Kreativkurse.

30VOLKSHOCHSCHULE
KAMEN-BÖNEN
HAUS DER BILDUNG

ÖFFNUNGSZEITEN
Mo, Di, Do: 09:00‒12:30/

14:00‒16:00 Uhr

Fr: 09:00‒12.30 Uhr

sowie nach Vereinbarung

KONTAKT
Bergstraße 13

Dr. Thomas Freiberger
(Kontaktperson)

vhs@stadt-kamen.de

www.vhs-kamen-boenen.de

Tel.: 02307/9242051

84

KU
LT
UR
/B
RA
UC
H
TU
M
/S
O
ZI
AL
ES

Wir haben hier einen tollen Standort,
umgeben von prächtiger Natur und es ist
wesentlich beschaulicher als im
Stadtzentrum. Für Bildungszwecke ist
das perfekt.



85

KU
LT
UR
/B
RA
UC
H
TU
M
/S
O
ZI
AL
ES

Das Friedrich-Pröbsting-Haus und das Haus Mühlbach bieten
erwachsenenMenschenmit einer geistigen BeeinträchtigungWohn-
und Lebensraum, entsprechend der individuellen Wünsche und
Bedürfnisse.

Wir sind eine Einrichtung der evangelischen
Perthes-Stiftung e. V., die dem Diakonischen
Werk Rheinland-Westfalen-Lippe e. V. angehört.

31FRIEDRICH-PRÖSTING-HAUS/
HAUSMÜHLBACH

EVANGELISCHE PERTHES-STIFTUNG E. V.

Wir schätzen seit vielen Jahren die gute
Eingebundenheit in den Ortsteil. Unsere
Bewohnerinnen und Bewohner leben gerne
hier.

KONTAKT
Friedrich-Pröbsting-Haus:

Pröbstingholz 4

Haus Mühlbach:

Nikolaus-Otto-Straße 18

Martina Dulleck-Blumenröhr
(Einrichtungsleitung)

martina.dulleck-
blumenroehr@perthes-
stiftung.de

www.perthes-stiftung.de



Zu der katholischen Kirchengemeinde Pfarrei St. Barbara Bönen und
Heeren gehören neben der Herz-Jesu-Kirche in Heeren-Werve die
Kirchen St. Bonifatius in Bönen-Altenbögge und Christ-König in
Bönen. Zu den Angeboten für die Allgemeinheit zählen unter
anderem Messen und weitere Gottesdienstformen, wie dem jähr‐
lichen Krippenspiel am Heiligen Abend in der Kirche.

Für den Stadtteil Heeren-Werve wird jedes Jahr, am ersten Samstag
im September, durch viele fleißige ehrenamtliche Helfer die ‒ über
die Stadtgrenzen hinaus bekannte ‒ KnickerKirmes ausgerichtet.
Eine herausragende Gelegenheit für alle Dorfbewohner in
Erinnerungen zu schwelgen. Es gibt viel Spaß und Spiel für die Kinder
und beliebte Leckereien, wie Spießbraten und Reibeplätzchen, für

Groß und Klein.

32PFARREI ST. BARBARA
BÖNEN UND HEEREN

KONTAKT
Bahnhofstraße 20
59199 Bönen

Pfarrer Benno Heimbrodt

pfarrbüro@stbarbara-boenen-
heeren.de

www.stbarbara-boenen-hee‐
ren.de

86

KU
LT
UR
/B
RA
UC
H
TU
M
/S
O
ZI
AL
ES

In Heeren-Werve kennt man sich. Der Ortsteil
hat eine überschaubare Dorfstruktur.



Gemeinsam sind wir stark! Unser Wunsch ist es,
den Menschen in Heeren-Werve und Umland zu
zeigen, wie vielseitig und leistungsfähig unser
Verein mit seinen Mitgliedern ist.

Wir sindmit unserenMitgliedsbetrieben undmit
anderen Vereinen und Organisationen vernetzt.
Wir teilen soziale und wirtschaftliche Kontakte
und hoffen, dadurch etwas zur Lebensqualität in
Heeren-Werve beitragen zu können. Wir
möchten als Gemeinschaft mit den Menschen
um uns herum wachsen und so zur Entfaltung
der Potentiale beitragen, die
jeder Einzelne zu diesem
gemeinsamen Ziel
beisteuern kann.

33WIR IN HEEREN-WERVE E. V.
HEIMAT UND GEWERBEVEREIN

KONTAKT
Postfach 4135
59163 Kamen

Juan Diaz
(1. Vorsitzender)

Daniel Hofmann
(2. Vorsitzender)

kontakt@gewerbeverein-hee‐
ren-werve.de

www.gewerbeverein-heeren-
werve.de

87

KU
LT
UR
/B
RA
UC
H
TU
M
/S
O
ZI
AL
ES



Sinn und Zweck der Bruderschaft sind:

›› Die Pflege der Geselligkeit

›› Die Unterstützung des Gemeinwohls

›› Die Pflege ländlicher Traditionen

›› Die Hochachtung des deutschen Borstenviehs

34SCHWEINECLUB HEEREN-WERVE
UND UMGEBUNG
EHRWÜRDIGE BRUDERSCHAFT SEIT 1984

KONTAKT
Kateneck 12

Lukas Thiel (Kontaktperson)

l_thiel@web.de

88

KU
LT
UR
/B
RA
UC
H
TU
M
/S
O
ZI
AL
ES

Wir schätzen die unverwechselbare Mischung
aus Ländlichkeit und Bergbautraditionen, die
unser Dorf so herrlich vielschichtig macht. Der
Stolz und Dorfpatriotismus in Heeren-Werve
zeichnet uns aus.



Wir sind mit unserem Ortslandfrauenverband
Mitglied im Kreislandfrauenverband Ruhr-Lippe.

Unsere Aktivitäten sind:

›› Vorträge und Besichtigungen

›› Fahrten und Ausflüge

›› Geselliges Beisammensein und
Sozialkontakte

›› Kuchenspenden und Mithilfe bei Festen

›› Das Schmücken der evangelischen Kirche zum Erntedank

35ORTSLANDFRAUENVERBAND
HEEREN-ROTTUM-DERNE

KONTAKT
Karin Möllmann
(Vorstand)

Maria Volkermann
(Kontaktperson)

maria@volkermann.de

89

KU
LT
UR
/B
RA
UC
H
TU
M
/S
O
ZI
AL
ES

Mit Heeren-Werve verbinden
wir eine schöne Umgebung, Rad-
und Spazierwege,
Dorfcharakter, Willi Schulte,
ein freundliches
Miteinander, Ruhe, eine
gute Infrastruktur sowie
die hohe Wohnqualität.



Wir Ortsheimatpfleger sind ehrenamtlich tätig
und widmen uns mit Engagement unserer
Heimat. In Kamen sind die Ortsheimatpfleger in
einerArbeitsgemeinschaft zusammengeschlossen.

Wir sind auch Gästeführer und gehören zur
Gästeführergilde Kamen. Unsere Arbeit dient
den verschiedenen Feldern der Heimatpflege. Hierzu gehören der
Denkmalschutz, die Ortsbildpflege, der Naturschutz, die Pflege von
Brauchtum und anderes. Dabei werden wir, wann immer es
notwendig ist, vom Westfälischen Heimatbund unterstützt.

Wir wollen unseren Mitbürgern interessante Themen aus unserer
Arbeit nahebringen. Dazu bieten wir Führungen und Vorträge an.

36ORTSHEIMATPFLEGER
IMWESTFÄLISCHEN HEIMATBUND

KONTAKT
Karl-Heinz Stoltefuß

k-h.stoltefuss@t-online.de

Andrea Woter

klaus-peter.ritt@helimail.de

KU
LT
UR
/B
RA
UC
H
TU
M
/S
O
ZI
AL
ES

Heeren-Werve hat eine reiche Geschichte, vieles davon
ist heute noch sichtbar. Wir zeigen und erzählen es
unseren Mitbürgerinnen und Mitbürgern gerne.

90



9191



92

ALPHABETISCHES GLOSSAR
GEWERBETREIBENDE SEITE
Änderungsschneiderei Boubi .........................................................................36
Autobedarf Karl-Heinz Hönert .......................................................................20
Automobilservice Plieth ...................................................................................21
Bäckerei Albert ....................................................................................................... 6
Barbara Apotheke ...............................................................................................53
Buchhandlung Willi Schulte ............................................................................10
Bürgerhaus Heeren-Werve ..............................................................................46
Café im alten Pfarrhaus .....................................................................................45
Comgraph ..............................................................................................................29
Eiscafé Scarzanella ..............................................................................................44
Elektro Martin Drüker .........................................................................................38
Erste Hilfe Ausbildung Anke Blaß...................................................................30
Gemeinschaftspraxis Dr. Jansen & Dr. Zimmer ........................................49
Getränke Gefromm ............................................................................................... 7
Grafik Freunde ......................................................................................................28
Haardesign Sonja Koch .....................................................................................40
Heißmangel Stern ...............................................................................................17
Jawollja ....................................................................................................................11
Kundalini Yoga Kamen ......................................................................................14
Kunstmeile Demiroski ........................................................................................34
Logopädische Praxis Kröger-Maron .............................................................55
Loungeron Cosmetics ........................................................................................16
LVM Hofmann & Wettstein ..............................................................................25
Metallbau Schenk Künstlermanufaktur ......................................................35
Motorrad Pfeiffer .................................................................................................18
Murmann Autoservice Gmbh .........................................................................19
Nickyʼs Pub .............................................................................................................47
Padel Arena Heeren ............................................................................................27
Pflegedienst Reichenbach ...............................................................................33
Pizzeria Pinocchio ................................................................................................43
Podologie Bierschenk ........................................................................................52
Praxis für Physiotherapie Kai Grundmann .................................................50
Praxis Kindler .........................................................................................................51
Premium Optics ....................................................................................................13
Provinzial ................................................................................................................24
Reisebüro Take Off Reisen ................................................................................22



93

Reisebüro Timmermann ...................................................................................23
Residenz Heeren-Werve ...................................................................................32
Restaurant Fenglers im Südfeld .....................................................................48
Rollrasenservice Kahl .........................................................................................31
Salon Haarschnitte ..............................................................................................41
Salon Heinrich Karlsohn ....................................................................................39
Sattlerei-Polsterei Rasmus Blume .................................................................37
Specht Küchen GmbH ......................................................................................... 9
Standop Bedachungen .....................................................................................42
THP Ganzheitliche Beratung für Mensch & Tier ......................................15
Timmermann GbR ................................................................................................. 8
Volksbank Unna ...................................................................................................26
Zahnarztpraxis Dr. Thomas Nave ..................................................................54
Zentrum moderner Augenoptik ....................................................................12

VEREINE UND EINRICHTUNGEN SEITE
AWO Familienzentrum Villa Lach und Krach ............................................79
BSV Heeren 09/24 ................................................................................................66
CVJM Heeren-Werve ..........................................................................................66
Evangelisches Jugendheim Heeren-Werve ..............................................77
Evangelischer Männerdienst ..........................................................................76
Förderverein ev. Kita gemeinsam unterm Regenbogen e. V. ............78
Förderverein Kita Herz-Jesu Heeren e. V. ...................................................78
Förderverein Heerener Mahl e. V. .................................................................71
Frauenchor Frohsinn ..........................................................................................60
Freiwillige Feuerwehr Kamen .........................................................................74
Friedrich-Prösting-Haus/Haus Mühlbach ..................................................83
HC Heeren-Werve 1946 e. V. ...........................................................................70
Heerener Tennisclub 1975 e. V. ......................................................................65
Kamener Männerchor ........................................................................................59
Kreisverkehrswacht Unna ................................................................................75
Luftsportfreunde 2000 Kamen / Dortmund e. V. ....................................68
Mandolinen und Gitarrenvereinigung ........................................................63
MGV Quartett-Verein Frohsinn ......................................................................59
MSC Heeren-Werve e. V. ...................................................................................67



94

Mund-Harmoniker ..............................................................................................64
Music of Joy ...........................................................................................................61
NaturFreunde Kamen ........................................................................................72
ÖBK Heeren-Werve e. V. ....................................................................................62
Ortsheimatpfleger ...............................................................................................88
Ortslandfrauenverband Heeren-Rottum-Derne .......................................87
Pfadfinder Stamm Gralsritter Kamen e. V. .................................................73
Pfarrei St. Barbara Bönen und Heeren .........................................................84
Rassegeflügelzuchtverein Phönix 1880 e. V. Heeren Werve ..............71
Schweineclub Heeren-Werve und Umgebung .......................................86
Siedlergemeinschaft 17/26 Heeren-Werve am Wald ............................81
Siedlergemeinschaft Südfeld ..........................................................................80
Singekreis Kamen-Heeren ...............................................................................58
Sozialwerk Heeren-Werve e. V. Bürger für Bürger ..................................81
Sportschützen Heeren-Werve e. V. ...............................................................69
Volkshochschule Kamen-Bönen ....................................................................82
Wir in Heeren-Werve e. V. Heimat und Gewerbeverein .......................85





Einmalig 10 % auf nicht reduzierte Garne
(ausgenommen sind die Garne von Atelier Königsfischer)

Pro Person ist nur ein Gutschein einlösbar. Der Wert kann nicht ausgezahlt werden.

Lieblingsstücke: Pre-Opening–ein kleines Geschenk
Pro Person ist nur ein Gutschein einlösbar. Der Wert kann nicht ausgezahlt werden.

20 % beim Wechsel Ihrer KfZ-Versicherung
Pro Person ist nur ein Gutschein einlösbar. Der Wert kann nicht ausgezahlt werden.

Einmalig 5 € Rabatt auf ein Spiel in der Padel-Arena
Einlösbar bei Buchung von einem Padelplatz auf unserer Anlage.

Pro Person ist nur ein Gutschein einlösbar. Der Wert kann nicht ausgezahlt werden.

5 € Rabatt ab einem Warenwert von 20 €
Pro Person ist nur ein Gutschein einlösbar. Der Wert kann nicht ausgezahlt werden.

Dachcheck im Herbst zu einem Festpreis
Pro Person ist nur ein Gutschein einlösbar. Der Wert kann nicht ausgezahlt werden.

✂



BILDQUELLEN
Die verwendeten Fotos wurden, sofern nicht anders gekennzeichnet,
von den Teilnehmenden oder vom Stadtteilmanagement Heeren-
Werve bereitgestellt.
Luftbilder Umschlag: Hans Blossey und Benito Barajas (S. 95)
Auf den folgenden Seiten wurden Beispielfotos von Unsplash verwendet:

S. 23 Will Stewart, S. 32 Michelle Henderson, S. 33 Claudia van Zyl,
S. 36 Juan Jose Porta, S. 38 Markus Spiske, S. 44 Alana Harris, S. 48
CHUTTERSNAP, S. 51 Kira auf der Heide, S. 66 Conor Samuel, S. 70 Pascal
Swier, S. 75 Amber Faust, S. 76 James Baldwin, S. 87 Alina Karpenko

97

Heeren-Werve liegt inmitten einer
umwerfenden grünen Landschaft.



Impressum

Konzeption und Umsetzung:
plan-lokal Körbel + Scholle Stadtplaner PartmbB
Bovermannstraße 8, 44141 Dortmund

Im Auftrag der Stadt Kamen
Rathausplatz 1, 59174 Kamen
Stand November 2020

„
Die Zukunft liegt in der

Zusammenarbeit“


